SC TURISM COVASNA 5A

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE privind
activitatea desfasurata in anul 2020

Raport anual intocmit conform Legii nr.24/2017 si a Regulamentului A5.F nr.5/2018 pentru exercitiul
financiar 01.01.2020 — 31.12.2020.

1. 5.C. TURISM COVASNA 5A - informatii despre companie

1.1. Date de identificare ale companiei:
Sediul social: Covasna, str 1 Decembrie 1918, nr.1-2, cod postal 525200, judet Covasna
Numdrul de telefon/fax: 0267 340401, 0267 342222
Codul unic de inregistrare: RD 559747
Mumar de ordine in Registrul Comerfului: 114,/55/1931
Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: Piata ATS administrata de Bursa de Valori
Bucuresti.
Capitalul social subscris si varsat; 47.120.843,30 lei varsat integral de actionari, numar actiuni 471.208.433, din
care 462,164,433 actiuni nominative.
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea: 471.208.433 actiuni cu valoare nominala de
0,10 leif actiune.

2. Analiza activitatii societatii comerciale
2.1. a) Descrierea activitdtii de bazd a socletdfii comerciale:

Turism Covasna 5A este societate pe actiuni, persoana juridica romana cu capital privat si de stat autohton
constituita in baza Legii nr. 31/1990, republicatd cu medificdrile si completdrile ulterioare, care functioneazd pe
durati nelimitatd in baza actului constitutiv.

Activitatea economica a Turism Covasna 54, s-a desfasurat potrivit obiectului principal de activitate cod
CAEN 5510 {rev2) — Hoteluri 5i alte facilitati de cazare similare, iar ca obiecte secundare de activitate exemplificam
— Alte activitati referitoare la sanatatea umana - Cod CAEN 8690, respectiv cod CAEN 5610 - Restaurante.

Prestatiile de servicii balneo-turistice se realizeaza in urmatoarele active, proprietate a societatii:

Cazare : Hotel Caprioara ****, Hotel Covasna*** si Hotel Cerbul ***.

_ Capacitatea totala de cazare la 31.12.2020 in cele trei unitati hoteliere este de 777 locuri, din care 263
| locuri de cazare in H. Caprioara****.

Hotelurile sunt conectate la o generoasa Baza de Tratament, cu o suprafata de 3.645,90 mp, avand 3
mofete, fiind probabil unica in Europa cu o astfel de capacitate si prin continutul gazelor mofetice, efectul acestora,

|




Societatea mal detine in proprietate Complexul turistic Valea Zanelor unitate clasificata la o stea,

Capacitatea totala de cazare la 21.12.2020 in cele trei unitati hoteliere este de 777 locuri, din care 263
locuri de cazare in H. Caprioara***".

Complexul turistic Valea Zinelor are o capacitate de ;
- 82 de locuriin 41 de casute de lemn ;
- 14 locuri de cazare, bungalow in 7 spatii ;
- parcela de campare de 24 locuri.

Alimentatia publica se desfasoara in cele doua sali de restaurant de 4**** din incinta Hotel Caprioara
cu un numar total de 252 locuri, in restaurantul de 3*** de la parterul Hotelului Covasna cu un numar de 380
locuri si in restaurantul Complex turistic Valea Zanelor* avand un numér de 140 de locuri;

Proceduri de balneatie : baie cu apa minerald caldd, bdl mofetice (unice in Europa), electroterapie,
kinetoterapie, termoteraple cu o capacitate de 4,998 proceduri in 8 ore. In anul 2020 s-au consumat 15.200 kg gaz
mofetic si 3.942,39 me apa minerala.

Proceduri SPA: de remodelare corporala, relaxare si antistress, anti-aging (intinerire, detoxifiere).

Activititile auxiliare desfasurate de societate in perioada de referintd sunt : desfacerea de marfuri cu
amanuntul a produselor alimentare (baruri - Bar Covasna, Panoramic, Bar Lobby si Bar Valea Zanelor), activitatea
de spalatorie si de transport.

Pentru bunurile imobile din patrimoniu situate in orasul Covasna formate din clddiri - Hotel Covasna,
Hotel Cerbul, Hotel Ciprioara, Bazd de Tratament, Motel si Restaurant Valea Zanelor, casute de lemn Valea
Zanelor, 2 spatil comerciale, depozite - materiale, patru apartamente siterenuri in suprafatd totald de 41.536
mp, Turism Covasna SA detine certificate de proprietate anterioare anului 2020.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii
Conform Hotararii nr. 834,/14.12.1991 antecesoarea societatii Oficiul Judetean de Turism Covasna s-a reorganizat

in societate pe actiuni 5C Turism Covasna 5A, inregistrata la Oficiul Registrul Comertulul sub nr. de inregistrare
114/55/1991.

c) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganiziri semnificative a societitii comerciale, ale filialelor sale
sou ale societdtilor controlate, in timpul exercitiului financiar:
Mu este cazul.

d) Descrierea achizitilor si/sau Instréindrilor de active:
Volumul investitiilor realizat in perioada de raportare este de 698.894 lei, valoare integral atribuita imobilizarilor
corporale.




2.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) pierdere din activitatea de exploatare .........ccoocevveneeen. 3,749 685 lej

b) plerdere din activitatea financlara.....ceeecve e, 435,826 lei

c) pierdere Bruta ... mesmmss s s 5 185,51 118j

AL} T 0 T TTETY i i i i AR 8.053.659 lei

) lichiditate... — 1.401.519 lei

f] BXPOM.... e e sn s 0

g) procent din piata detinut.. ... s esn = INTOFMAtii in curs de actualizare
) B BN i e s A e s i 74.559.917 lel

i} Datoril totale............... 2 wrserareeenns 5,078,983 lei

|} Patrimoniu net.........ooove. vioierernns 56,480,928 lei

k) Valoarea patrimoniala @ unei actiuni....cwe . 0,14 lei

2.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) principalelor piete de desfacere pentru flecare produs sau serviclu si metodele de distributie:
Serviciile de cazare, alimentatie publica, tratament balnear au fost valorificate in baza contractelor incheiate cu
elientil.

b) ponderii fiecdrei cotegorii de produse sau servicii fn totalul cifrel de afoceri ale societdtii comerciale

pentru uitimii trei ani;

Servicii 2018 e 2019 & 2020 b4 %
20202019

Cazare 7.812.174 49 10.027.963 459 3625984 45 36

Masa 5.418.033 34 T.113.870 34 2.894 825 37 a2

Tratament 2.532.955 16 3.207.268 16| 1.233.783 15 38

Alte 193.900 1 309.466 1 195,067 3 B3

TOTAL 15.957.062 20.658.567 B.053.659 39

¢/ produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de octive in viitorul
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare ol acestor produse.

Pentru exercitiul financiar 2021 s-a estimat in Bugetul de investitii suma de 824.100 lel destinat majoritar
achizitiilor pentru dotari independente — 648.000 lel (72 %), din care pe categorii de investitii (destinatii):

- Imobilizari necorporale - fara elemente de cheltuieli;

- Imobilizari corporale — 824.100 lei, din care:
* Lucrari de modernizare - 176.100 lei -reabilitare (inclusiv investitii nenominalizate);
o Daotari independente - 648,000 lai.

Lucrarile de modernizare reabilitare de 176.100 lel constau exclusiv din:

* Continuarea lucrarii de implementare a planului de accesibilizare pentru persoane cu dizabilita ilit

prin Procesul verbal nr.15/19.04.2018 a ANPIS etapa lll-a - valoare totala de 24.000 lei;




» Sectorizare incalzire in spatiile bazei de tratament si centru SPARWellness, spatii aferente H.
Caprioara = valoare lucrare de 75.000 lei;

* Lucrari de inlocuire a tablourilor electrice conform Normativului 17 si realizare instalatie in spatiul AP -
bufet suedez in cadrul restaurantului Covasna — valoare totala de 77.100 lel.

Dotari independente: Buget apreciat la suma de 648.000 lei repartizat pentru dotari achizitii usi antifoc H Cerbul,
prevazute initial in bugetul de investitii aferent anului 2020 insa urmare situatiel generate de contextul COVID -
19 dotarile nu au fost realizate filnd preluate in programul de investitii aferent anului 2021,

2.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse import)

Aprovizionarea cu marfuri si materiale de baza se efectueaza din surse indigene pe baza de contracte
comerciale, la preturi de oferta in limita consumurilor curente fara a crea imobilizari de natura stocurilor. In
cadrul grupei de stocuri la 31.12.2020, marfurile detin o pondere de 53 %.

Toate marfurile alimentare, materialele consumabile, obiectele de inventar aprovizionate sunt insotite de
certificate de calitate, declaratii de conformitate sau alte documente necesare, functie de specificul fiecareia,

Sunt stabiliti furnizori pe principalele categoril de marfuri alimentare si materiale consumabile.

Explicatii 2018 2013 2020
Molumul desfacerli marfurilor | 5.418.033 7.113.870 2.954.825
Stoc de marfuri 97.8B76 130.067 74,437
Ponderea stocurilor fata de | 1,81 1,83 2,49
volumul desfacerilor

2.1.4. Evaluarea activitdtii de vanzare

a) Descrierea evolutief vénzdrilor secvential pe plata interné sifsau externd 5i a perspectivelor vinzGrilor
pe termen mediu 5i lung

Veniturile activitatii operationale se realizeaza in prezent de pe plata interna 97,67 % si nesemnificativ de pe
piata externa 2,33 % (pondere turisti straini in total zile turist an 2020), desi societatea |la inceputul anului avea
incheiate contracte de servicii turistice pe segmentul turism extern, insa acestea nu au putut fi onorate urmare
declararii pandemiei de coronavirus.

Pentru promovarea ofertelor Turism Covasna SA in anul 2020 a participat fizic la Targul de Turism organizat
la Romexpo, respectiv la cel organizat la Cluj Napoca — Turism Touropa, de asemenea a fost prezenta online la
Infotrip-ul organizat de Bibi Touring respectiv la Conferinta Cluster Balneo Turistic din octombrie 2020.

Au fost utilizate intensiv si alte metode de promovare ca:

- promovarea prin social media — facebook, instagram, e-mail marketing, newsletter-ere;

- distribuirea de flyere in spatiile locatiilor societatii;

- promovarea prin intermediul evenimentelor organizate — expozitii de pictura, etc., care au atras inclusiv
atentia presei;

- promovare prin canalul Pro TV in pericada de maxima audienta, TVR prin emisiunea in limba maghiara
sl interviu pentru Agerpres;

- promovare prin cataloagele principalelor agentii organizatoare;




- consolidarea canalelor principale de vanzare.

Prezentam mal jos evolutia indicatorilor turistici din perioada anilor 2018 — 2020:

2018 2019 2020
Total turisti, din care: 9,525 13.047 5.170
-turisti romani B.595 12.329 5.063
~turisti straini 930 718 107
Total zile turist, din care: 117.652 136.032 49,765
-zile turist = romani 110353 120.288 43.59_5.
-zile turist - straini 7.299 5744 1.160
Grad de ocupare (%) 44,39 48,10 17,40

Gradul de ocupare - an 2020 pe unitati hoteliere este urmatorul:

H Covasna — 20,04 % (grad de ocupare cu 57% < fata de anul 2019);

H Cerbul = 18,63 % (grad de ocupare cu 66% < fata de anul 2019);

H Caprioara — 13,54 % {grad de ocupare cu 69% < fata de anul 2019), media gradulul de ocupare pe
societate fiind de 17,40 %.

Comparativ cu anul anterior constatam o scadere semnificativa a gradului de ocupare mediu pe
societate in cuantum de 64%, datorat in intregime situatiei generate de pandemia COVID 19, respectiv a sistarii
activitatii pe domeniul HORECA urmare restrictiilor impuse de autoritatile in domeniu in perloada 16.03 -
30.06.2020 si a reducerii capacitatilor de functionare [a 50% sau 30% functie de evelutia numarului de cazuri.

Important de mentionat faptul ca in primele doua luni ale anului de referinta societatea a inregistrat o
evolutie favorabila atat a veniturilor incasate (+32 %) cat sl implicit a gradului de ocupare estimat pentru aceasta
perioada.

b. Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al socletdtil comerciale, a ponderii pe
piatd a produselor sau servicillor societétli comerciale si a principalilor competitori:

Principalii concurenti ai Turism Covasna SA pe plan local sunt:
- Hotelul Clermont unitate turistica clasificata la 4%;
- TTS unitate turistica clasificata la 4 *;
- Monte Cervo Bio Hotel&SPA — unitate turistica clasificata la 4* (deschisa in anul 2019);
- Hotel Montana - unitate turistica clasificata la 3%;
- Hotel Bradul unitate turistica clasificata la 3*.

c. Descrieren oricdrei dependente semnificative a societdfil comerciale fatd de un singur client sau fatd de
un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societdpil.

Turism Covasna 5A in preliminarea BVC - an 2020 desi a estimat o crestere a veniturilor din vanzari
directe si prin agentii de turism (motivat de indicatorii favorabili realizati in anul 2019), in scopul diminuarii
dependentei fata de un singur client (CNPP), totusi in anul in curs se poate observa ca societatea a avut o




dependenta semnificativa fata de clientul - CNPP a carui pierdere ar putea avea un impact negativ asupra
veniturilor, intrucat a reprezentat 47% din cifra de afaceri realizata pe anul 2020.

2.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societitii comerciale

a) Precizarea numdrului 5i a nivelului de pregdtire o angajatilor socletdtli comerciale precum si
a gradului de sindicalizare o fortei de muncd:

Categorii socio -profesionale Inceput 2020 Sfarsit 2020 %

Total, din cara: 147 107 73
Personal cu functii de conducere 2 2

Personal cu functii de executie cu 2 3 150
studii supericare

Functionari cu studii superioare 14 13 93
Functionari cu studii medii 5 5

Maistri, tehnicieni si alt personal de 17 11 65
specialitate cu studii medii

Muncitori calificati 82 70 BS
Muncitori necalificati 24 3 12

Gradul de sindicalizare a fortei de munca 0%.

Conducerea societatii are in vedere permanent ridicarea calificarii perfectionarii angajatilor asigurand
participarea acestora la cursuri de perfectionare/recalificare in vederea cresterii nivelului calitatii serviciilor
prestate.

In exercitiul financiar 2020 s-a cheltuit pentru actiuni de recrutare / cursuri de formare profesionala
suma de 21.066 lei.

Pentru anul 2021 se va continua actiunea de participare a angajatilor la cursurile de formare profesionala
respectiv se vor organiza cursuri de perfectionare la locul de munca.

Punctele tari ale politicii salariale au fost reducerea riscurilor reprezentate de conflictele de munca,
punctele slabe manifestandu-se prin structura necorespunzatoare a pietei fortei de munca.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum $f a oriciror elemente conflictuale ce
carocterizeazd aceste raporturl.

Raporturile dintre conducerea societatii si angajati sunt constructive si nu exista conflicte.

2.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Turism Covasna 5A nu a avut si nici nu estimeaza sa aiba Iitigii cu privire la incalcarea legislatiei aferente
protectiel mediului Inconjurator.

2.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
In exercitiul financiar 2020 societatea a inregistrat cheltuieli aferente taxelor si comisioanelor percepute
de catre entitatile de capital (BVB, Depozitarul Central) in valoare totala de 4.488 lei,




2.1.8. Evaluarea activitdtil societatil comerciale privind managementul riscului

Turism Covasna 5A prin natura activitatii este expusa unor riscuri variate care includ; riscul de credit, riscul
valutar, riscul de rata a dobanzii si riscul de lichiditate.

Societatea este supusa riscului de credit datorat creantelor neincasate la termen, insa in acest scop au fost
puse in aplicare toate demersurile necesare in vederea monitorizarli riguroase a sumelor datorate dupa depasirea
termenulul. Precizam insa ca societatea nu are creante semnificative al caror termen de plata a fost depasit.

Riscul valutar reprezinta riscul ca valoarea unui imprumut sa fluctueze urmare variatiilor de curs valutar
(+1,B8 % crestere curs valutar euro fata de 31.12.2019), insa Turism Covasna SA nu este afectata de acest risc
deoarece nu are angajate imprumuturi in valuta.

Riscul de rota a dobaonzii afectat de fluctuatiile variatiei ratelor de dobanzl de pe piata bancara cu
repercursiuni directe asupra fluxurilor de numerar operationale nu a influentat negativ activitatea, urmare faptului
ca societatea are incheiate contracte de imprumuri in lei la marje fixe ale dobanzii.

Politica Turism Covasna SA cu privire la lichiditati este managementul prudent al riscului de lichiditate,
respectiv mentinerea de resurse suficiente pentru a-si indeplini obligatille de plata la data scadentei.

In contextul actual de criza care de altfel s-a mentinut pe tot parcursul anului observam o diminuare a
lichiditatilor cu 76 % la finele anului fata de perioada de inceput, lichiditati care au fost utilizate pentru achitarea
unui imprumut ajuns la scadenta in trimestrul | 2020, pentru finantarea investitiilor, a reparatiilor planificate cat si
pentru sustinerea activitatii operationale in perioada de criza.

Desi indicatorii de lichidate curenta si iImediata sunt mai micl decat valoarea recomandata ,, 1" societatea
va depune toate eforturile in vederea mentinerii echilibrului intre activele si datoriile curente ale socletatil in scopul
atingerii valorii normale a indicatorilor, respectiv depasirea pragului de ,0,8" la lichiditatea imediata.

Chiar si in aceste conditii consideram ca disponibilitatile societatii vor fi suficiente pentru a se asigura
lichiditatea necesara continuarii activitatii in cazul impactulul negativ asupra fluxurilor de numerar cauzat de
mentinerea contextulul COVID - 15,

De asemenea societatea este preocupata permanent de reducerea efectelor potential adverse asociate
acestor factori de risc asupra performantei financiare a acesteia.

Prezentam in tabelul de mai jos situatia indicatorilor financiar sintetici din perioada anilor 2018 — 2020:
Indicatori financiar 2018 2019 2020

sintetici

Viteza de rotatie a 4,31 2,94 3,52
activelor  circulante
{numar rotatii)

Viteza de rotatie a 0,20 0,28 0,11

activelor imobilizate

Lichiditate curenta 0,94 1,43 0,80
| Lichiditate imediata 0,88 1,38 0,75

Gradul de indatorare 12,22 8,73 7,90

Descrierea politicilor si obiectivele societatii privind managementul riscului:
*  Management riguros al costurilor;




* Diversificarea si promovarea continua a pachetelor de servicii care sa conduca la cresterea
satisfactiei clientului si implicit a veniturilor;
Diversificarea serviciilor de agrement;
Aprovizionarea ritmica cu stocaj minim al marfurilor, materialelor consumabile, de
intretinere, etc;

» Eficientizarea fluxurilor de numerar prin masurl de urmarire a scadentei creantelor si
datoriilor (obtinerea de credit comercial);

» Managementul prudent al riscului de lichiditate prin mentinerea de numerar suficient,
necesar pentru achitarea obligatiilor |a data scadentelor;

s Angajarea cheltulelilor in corelare cu momentul realizarii veniturilor in stransa legatura cu
asigurarea disponibilitatilor.

2.1.9. Elemente de perspectivd privind activitatea societ3tii comerciale

a) Prezentarea 3i analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine

ce afecteazd sou ar putea afecta lichiditatea societdtil comerclale comparativ cu aceeasi pericadd a anulul
anterior.

Prin urmarirea zilnica si pe termen scurt a evolutiei nivelului lichiditatilor avand ea scop cresterea pragului
coeficientilor > 1 consideram ca vor fi asigurate suficiente resurse astfel incat societatea sa nu intre in situatii de
incapacitate de plata.

b) Prezentarea 5i analizareo efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei
financiare a societafii comercinle comparativ cu oceeasi perioadd o anwlui trecut.

In perioada de referinta principalul eveniment care a afectat negativ activitatea Turism Covasna a fost
criza generata de pandemia COVID 19 incepand cu data de 16.03.2020. Mentionam ca in primele doua luni ale
anului socletatea a inregistrat o evolutie favorabila a veniturilor de +32% comparativ cu anul anterior aceeasi
perioada, insa declararea stani de urgenta a avut ca efect inchiderea totala a activitatii pe o durata de aproximativ
3 luni, anularea unui numar semnificativ de rezervari si evenimente corporate, eliminarea turismului de incoming,
fapt care au condus la nerealizarea veniturilor estimate pentru anul 2020 respectiv s-a inregistrat o diminuare
semnificativa a cifrei de afaceri - 61%, comparativ cu anul anterior,

Totodata precizam faptul ca societatea a avut contractate servicii de turism pe segmentul turism extern
insa acestea nu au mai fost prestate din cauza declararii pandemiei de coronavirus.

In ce priveste contractarea biletelor de tratament prin CNPP desi societatea prin participarea la licitatie a
reusit obtinerea integrala a locurilor licitate contractul a fost valorificat in procent de doar 63 %, respectiv s-a
incasat suma de 3.764.017 lei.

De asemenea pe tot parcursul anului au existat restrictil in ceea ce priveste folosirea centrelor
SPA&Wellnes. Mentionam ca urmare crizel COVID = 19 societatea a procurat materiale necesare pentru asigurarea
masurilor de protectie atat pentru personalul propriu cat si pentru turistii prezenti in societate, costul acestora
fiind de aproximativ 40,000 lei,




c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiffor schimb@rilor economice care afecteazd
semnificativ veniturile din activitatea de bozd.

in anul de referinta veniturile aferente activitatii operationale au fost influentate semnificativ de
pandemia COVID = 19 atat in ceea ce priveste valorificarile 1a liber cat si cele in relatia contractuala cu CNPP,

Pentru anul 2021 s-a luat in considerare diminuarea restrictiilor generate de contextul COVID - 19 avandu-
sg in vedere cresterea gradului de ocupare comparativ cu anul anterior 2020, factor care ar avea o contributie
semnificativa asupra cresterll veniturilor din activitatea de baza.

3. Activele corporale ale societitii comerciale

3.1. Principalele capacitati de cazare, alimentatie publica si tratament aflate in patrimeniul socletatii

sunt:
Denumire activ An PIF Supraf. Constr. Supraf.desfas. Mod de
mp mp administrare
H Caprioara 1982 1.300,08 8.613,14 Directa
H Cerbul 1976 920,76 5.358,40 Directa
H Covasna 1973 3.329,42 540566 Directa
Baza de Tratament 1974 3.103,53 3.645,90 Directa

3.2. Precizarea potentiolelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale
ale societdtii comerciale.

Turism Cowasna SA are titluri de proprietate pentru toate activele societatii si nu s-a confruntat cu
probleme legate de dreptul de proprietate.

4. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

4.1. Precizarea pietelor din Romdnia si din alte tiri pe care se negociozi valorile mobiliare emise de
societatea comerciald.

Actiunile Turism Covasna SA se tranzactioneaza pe piata ATS administrata de BVE Bucuresti cu simbol
TUAA, inregistrand in ultimile 52 de saptamani cel mai mic pret de piata de 0,0250 leifactiune, respectiv cel mai
mare pret de piata de 0,0610 leifactiune. De remarcat este faptul ca in anul de referinta per total valoarea
actiunilor a inregistrat o diminuare de 7% urmare nerealizarii indicatorilor planificati, astfel ca valoarea unei actiuni
raportata la activul net este la finele anului de 0,14 lei/actiune.

Evidenta actiunilor si a actionarilor societatii este condusa de Depozitarul Central SA Bucuresti.

4.2. Descrierea politicii societdtii comerciale cu privire la dividende.

Societatatea nu a repartizat si nu a platit dividende actionarilor in ultimii cinci ani, exceptie facand AAAS
{detine in capitalul social al Turism Covasna 5A un numar de 9,044,000 actiuni preferentiale cu dividend prioritar),
pentru care din profitul distribuibil aferent anului 2019 s-a achitat in anul 2020 suma de 50.480 lei ca dividend
prioritar conform Hotararli AGOA nr.1/14.04.2020.




4.3. Descrierea oricdror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni.
Mu a fost cazul.

4.4. In cozul in care societatea comerciald are filiole, precizarea numdrului sl a valerii nominale a
actiunilor emise de societotea mamda detinute de filiole.
Mu este cazul

4.5. In cazul in core societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd, prezentarea
modului in care societatea comerciald isi achita obligatiile fatd de defindtoril de astfel de valori mobiliare.
In exercitiul financiar 2020 Turism Covasna SA nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

5.Conducerea socletatii comerciale

5.1. Prezentarea listel administratorilor societatii comerciale 5i o urmatoarelor informatii pentru
flecare administrator:
a) CV (nume, prenume, varstd, calificare, experienta profesionald, functio si vechimea in functie)

In perioada 01.01.2020 - 31.12.2020 Consiliul de Administratie a fost format din:
1. TONY CRISTIAN RADUTA GIB - inginer — Presedinte al Consiliulul de Administratie in pericada
11.11.2020 = in prezent;
2. IULIAN STAN — economist - Presedinte al Consiliulul de Administratie in perioada 01.01.2020 -

10.11.2020;
-Membru al Consiliului de Administratie in perioada 11.11.2020 - in
prezent;
3. TITUS PRESCURE - jurist - Membru al Consiliului de Administratie in pericada 01.01.2020 -
10.11.2020;
4. HERMAN ROSNER economist — Membru al Consiliului de Administratie in perioada 01.01.2020 - in
prezent.

b) orice acord, intelegere sou legdturd de familie intre administratorul respectiv si o altd persoanda
datoritd cdreio persoona respectivd o fost numitd administrator

Nu sunt cunoscute acordurl, intelegeri sau legaturi de familie intre administrator si o alta persoana
datorita careia administratorul a fost numit.

c) participarea administratorului la capitalul societdtii comerciale
Herman Rosner membru in Consiliul de Administratie din data de 25.09.2014 detine un numar de
4.930.164 actiuni in capitalul social al societatii.

d) lista persoanelor afiliote socletdtii comerciale.

La data de 31.12.2020 capitalul social al societatii este de 47.120.843,30 lei, impartit in 471,208,433
actiuni cu o valoare nominala de 0.10 leifactiune.

Tabelul actionarilor este prezentat mai jos.
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Denumire actionar Numar actiuni Valoare in capital %
social
SIF Transilvania SA 439.760.355 43.976.035,50 93,3261
Persoane fizice 22.346.370 2.234.637,00 4,7424
_Persoane juridice 57.708 5.770,80 0.0122
AAAS* 9.044.000 504.400,00 1,9193
Total 471.208.433 47.120.843,30 100.00

* - 9,044.000 actiuni, sunt actiuni preferentiale cu dividend prioritar, fara drept de vot (A_A_AS).

5.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societdtii comerciale.

Conducerea executiva in perioada 01.01.2020 - 31.12.2020 a fost asigurata de:

- Director general — Narcisa Diaconu = contract de mandat;

- Director economic = Georgeta Dimian — contract de mandat.
Contractul de mandat pentru director general Narcisa Diaconu - valabil pana in data de 31.12.2021;
Contractul de mandat pentru director economic — Georgeta Dimian — valabil pana la data de 31.12.2021.

a) orice acord, infelegere sou legaturd de familie intre persoana respectivd sl o alta persoand datorita
cdreio persoana respectivd o fost numitd ca membru al conducerii executive

Nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre membrii conducerii executive si o alta persoana
urmare careia se datoreaza numirea lor.

5.3. Pentru toate persoanele prezentate la 5.1. 5i 5.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative In care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului,
precum 3i acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentulul.

Administratorii si membrii conducerii executive nu au fost implicati in litigil sau proceduri administrative
referitor |a activitatea desfasurata in cadrul Turism Covasna SA.
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a) elemente de bilang: active care reprezintd cel putin 10% din totol active; numerar 5i alte dispornibilité

6.5ituatia financiar-contabila

Evolutia situatiei patrimoniale in perioada 2018 — 2020:

lichide; profituri reinvestite; total octive curente; total pasive curente

Explicatii 2018 2019 2020 % 2020/2019
Total activ 82.008.732 82.112.276 74.652.271 91
A::ti"ue imobilizate 77.901.405 74.907.847 72.273.214 96
imobilizari corporale 77.680.551 74.743.362 | 72.159.508 96
Active circulante 3.608.016 7.034.070 2.286.703 32
Cheltuieli in avans 409.311 170.359 a2.354 54
Total Pasiv 22.008.732 82112276 T4.652.271 a1y
Capitaluri proprii 67.749.115 70.503.264 66.229.978 94
capital social 47.120.843 47.120.843 47.120.843
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 244.440 144 656 18.785
Dratorii 13.633.371 11.083.445 8.078.989
datorii sub 1 an 3.920.744 4,924 828 2.848.392
datorii > de 1 an 9.706.627 6.158.617 5.230.587
Subventii pentru investitii 236.436 220942 205,449
Venituri in avans 145.370 159.969 59.070
Actlv net contabil 68.375.361 71.028.831 66.573.282
Mumar total actiuni 471.208.433 471.208.433 | 471.208.433
Activ net/actiune 0,145 0,15 0,14

a) Activele imobilizate inregistreaza un trend descrescator (- 4%) urmare inregistrarii amortizarii activelor pe
parcursul anului, respectiv a valorii nesemnificate a lucrarilor de investitii efectuate pe parcursul anulul de

referinta.

b) Activele circulante comparativ cu anul anterior inregistreaza de asemenea o diminuare de 68 %, din care
76 % pe seama disponibilitatilor comparativ cu anii anteriori 2019/2018 cand societatea a Inregistrat o crestere de

aproximativ 2,5 ori a trezoreriei.

c) Volumul datoriilor totale inregistreaza de asemenea un trend descrescator de la 11.083.445 lei la
8.078.989 lei (- 3.004.456 lei), din care 42 puncte procentuale aferante datoriilor pe termen scurt.

Structura datoriilor:

datorii < de 1 an unde constatam o diminuare de 42 % comparativ cu datele Inceputului de an, urmare
achitarli unor credite pe termen scurt scadente in prima parte a anului, respectiv a diminuaril datoriilor

comerciale catre furnizorii cu care societatea are incheiate contracte pe credit comercial;

datorii > de 1 an in scadere cu 15% urmare transferului unei parti a acestora la datorii < de 1 an.
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Rezultatele economico-financiare la 31.12.2020 comparativ cu anii 2019 si 2018 sunt prezentate in

tabelul de mai jos:

Indicatori Realizat Realizat BVC Realizat Diferente in | Diferente in %
economici 2018 2019 2020 2020 valori abs. valori abs. Fata de
fata de anul | fatade BVC | realizat
2019 2020 2019
0 1 z 3 4 5(4-2) 6(4-3) 7

Cifra de 15.857.062 20.658.567 23.043.500 8.053.659 | -12.604.908 | -14.985.841 39
afaceri
Venit.din 16.285.520 20.964.680 23.043.500 5.257.046 | -11.707.634 | -13.785.454 44
exploatare _
Chelt.din 14.518657 | 17.311.014 | 19374400 | 13.006731 | -4.304.283| -6.367.669 75
exploatare
Rezultat din 1.766.863 3.653.666 3.669.100 =3.749.685 «7.403.351 -7.A418.785 -103
exploatare
Venituri 34.929 53.172 29,500 £3.991 B19 24191 102
financiare
Cheltuieli B8B4.389 759,199 08, 00 485,817 =269 382 -118.783 65
financiare ) |
Rezultat -B49.460 706027 -578.800 -435.826 270,201 142.974 62
financiar
Venituri 16.320.449 21.017.852 23.073.300 9.311.037 | -11.706.815 | -13.762.263 44
totale
Cheltulell 15.403.046 18.070.213 19.983.000 13.496.548 -1.573.665 -0.486.452 75
totala
Rezultat brut 517.403 2.947.639 3.090.300 | -4.185511 | -7.133.150| -7.275.811 142
Rezultat net 743.725 2.767.544 2.910.300 -4,222.807 =5.990.351 -7.133.107 -153

In anul de referinta 2020, fata de un profit brut prevazut in BVC de 3.090.300 lei s-a realizat o pierdere de
4.185.511 lel, urmare a suspendaril activitatii incepand cu data de 16.03,2020, data de la care a fost declarata stare
de urgenta, urmata de stari de alerta succesive decretate pe teritoriul Romaniei din cauza COVID-19.

Principalii factori care au influentat negativ rezultatul in pericada de referinta sunt:
Evolutio veniturilor: - veniturile din exploatare inregistreaza o diminuare de 56 % respectiv de
11.707.634 lei in valori absolute fata de anul anterior, din care diminuari semnificative avem la
servicii de tratament (- 74%), servicii de cazare (-64%), servicii de alimentatie publica (-58%).
Din analiza veniturilor la 31.12.2020 observam ca 99,42% din totalul venituriler il reprezinta

veniturile din exploatare.

Ponderea cifrei de afaceri in total venituri din exploatare este de 87%, diferenta fiind acoperita
de subventii acordate de autoritati ca masuri de sprijin destinate angajatorilor/angajatiler in
contextul COVID - 19,
Evolutio cheltuielilor; cheltuielile totale efectuate in perioada analizata in suma de 13.496.548
lei sunt cu 25% mai mici fata de anul anterior respectiv cu 33% fata de estimarea BVC, Ponderea
cheltuielilor din exploatare in total cheltuieli este de 96,37%.
Evolutia turistico: fata de aceeasi pericada a anului anterior societatea inregistreaza o
diminuare semnificativa a gradulul de ocupare pe societate de -64% , factorul grad de ocupare

avand o contributie nefavorabila asupra nivelului veniturilor obtinute
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Contul de profit si plerderi detaliat in tabelul de mai jos exprima evolutia economico — financiara a
societatii comparativ cu BVC estimat, respectiv cu indicatorii economico - financiari realizati in anul anterior:

REALIEAT AN 2020 1 Difaranta in Diferente in
REALIZARI walori absolute warkori
Indicatori REALIZAR) VC an fata de absolute
2 AN 2019 sc | REAZaT | 20a0/20ns Ao Pzl Weniyeed
1l 5 anului 2019 2020
[i] i 2 i 3 4 5 3 7 ]
VENITLIRI
1 TOTALE 21,017,852 23,073,300 9,311,037 4% 40% =11,706,815 | -13,762,263
14 Venituri din
gaploatare LEl | 320964,6E0 | 23,043 500 8,257,046 44% 40% -11,707,634 | -13,786,454
1.1.1 | Cifra de afaceri 20,658, 567 23,043,500 8,053,659 39% 35% -12,604,908 | -1438%E41
13 Vnituri
- financiara LE1 53,172 29,800 53,251 1025 181% 219 24,191
CHELTLIELI
2 TOTALE, din cara 18,070,213 | 19,563.000 | 13,496,548 ThE 6E% -4,573,665% | -6458452
Chettuieli da
exploatare -
2a total 17,311,014 | 19,374,400 | 13,006,731 755 675 -4,304,2B3 | -6,367,669
Chealtuiali
2.8.1 | materiale LE1 3,413,937 4,338,800 1,676,106 49% ELES 1,737,831 | -2663,694
Chaftuball cu
242 | utiliatile LEX 1,655,527 1,865,600 941,069 57% 50% -T14.458 -044 531
Chaltusall cu
243 | personabul LEV | 5881985 | 6961400 )| 5144867 B7% 4% 737,118 | -1,815533
Arnortizarea
irnabiliz,
244 | corporale LE1 3,370,871 3,400,500 3,284,123 o7% 96% 56, Taa 136,777
Alte chelturell de
2A5 | exploatare LEl ERE 2,756,700 2,182 682 1% T -905, To6 504 18
Alte ajustari
privind
148 | provizioansle -99, 784 -222.116 123% -122,332 -F12.116
Cheltuball
2B | financiare LEI 755,185 G0R,E00 ag9,817 B5% BO% -269,362 -118,783
Cheltujeli
. extragrdinars [}
Rezultat brut =
4 total 2947 535 3,050,300 -&‘_I:BE,SII =14.2% -135% -F,133,150 -7,475,811
Rezultat din
3.1 miploatare 3,653,666 3,669,100 | -3,749,685 -103% -102% -7,403,351 T A18, 785
Razultat
s financiar - Tia 027 -578, 800 -435 826 G2% 5% | 270,201 142,974
Aazultat |
3.3 extraordinar 0
Iimpazit
profit/spacific 180,085 LA0,000 37,206 147,795 142,704
Rezultat net 2,757,544 2,910,300 | -3,232 EOT -153% =145% -6,990,351 | -7,133,107
EBITDA 6,797,830 6,539,800
Marja EBITDA
:['}5,] - -

Conform tabelulul de mai sus in perioada analizata Turism Covasna 5A a obtinut venituri totale de
9.311.037 lei si a inregistrat cheltuieli totale de 13.496.548 lei, rezultand o pierdere bruta de 4_.185.511 lei,
respectiv o pierdere neta de 4.222. 807 lei.

14




a) Venituri — analizand veniturile societatii observam ca 99,42% din total il reprezinta veniturile activitatii
operationale, venituri care inregistreaza diminuari semnificative atat fata de BVC (-60%) cat si fata de anul anterior
(-56%). Structura cifrei de afaceri in suma de 8.053.659 lei este formata din:

-venituri din servicii cazare 3.629.984 lei — 45%;

-venituri din alimentatie publica 2.994.825 lei — 37%:

-venituri din servicii de tratament 1.233.783 le} - 15%;

- venituri din chirii 139.010 lei = 2%;

- alte venituri 56.057 lei — 1%.

b. Cheltuiell — cheltuielile totale efectuate in perivada analizata in valoare de 13.496.548 lei s-au incadrat
in cele estimate in BVC aferent anului 2020 (diminuare influentata semnificativ de contextul COVID — 19), iar fata
de aceeasi perioada 3 anului 2019 sunt de doar 75%. Cheltuielile activitatii operationale reprezinta 96,37% din
totalul cheltuielilor pe societate.

In stransa legatura cu oblectul de activitate al societatii in cadrul cheltuielilor de exploatare ponderea
principala o reprezinta urmatoarele elemente de cheltuiali

-cheltuielile de personal  ~ 37,87%;
-cheltuielile cu amortizarea ~ 25,24%;
-alte cheltuieli de exploatare ~ 16, 78%.

Cheltuielile financiare se incadreaza in estimarea BVC pentru anul 2020 inregistrand o scadere de 20%, iar
fata de anul anterlor avem o scadere de 35%.
Mentionam ca situatiile financiare anuale au fost auditate de firma ACE-CONSULT SEL.

In ceea ce priveste elementele referitoare la principiile guvernantel corporative acestea sunt prezentate
in Anexa nr.1 la Raportul Consiliului de Administratie conform reglementarilor Codului de Guvernanta Corporativa
AeRo.

Consiliul de Administratie propune Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor :

1. Aprobarea situatiilor financiare aferente exercitiului financiar2021;
2. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor societatii pentru activitatea desfasurata in
axercitiul financlar 2020.

PRESEDINTELE CONSILILILUI DE ADMINISTRATIE
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Anexa nr. 1 - Guvernanta corporativa

Indicativ

Prevederi ce trebuie
respectate

Respecta

respecta
partial

Motivul pentru |
neconformitate

Al

Toate societdtile trebuie
sd aibd un regulament
intern al Consiliului care
include termenii de
referinta cu privire la
Consiliu si la functiile de
conducere cheie ale
societatii. Administrarea
conflictulul de interese la
nivelul Consiliului trebuie
sa fie prevazuta in
regulamentul Consiliului.

Da

Orice alte angajamente
gl obligatii profesionale
ale membrilor Consiliului,
inclusiv pozitii executive
5 neexecutive  in
Consiliul unor societati si
institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta
Consiliului  inainte de
numire si pe perioada
mandatulul.

Da

Orice membru al
Consiliulul  trebule s&
prezinte Consiliului
informatii  privind orice
legatura cu un actionar
care define direct sau
indirect actiuni
reprezentand peste 5%
din toate drepturile de
vot. Aceastd obligajie se
refera la orice fel de
legatura care poate
afecta pozitia membrului
cu privire la chestiuni
decise de Consiliu.




A4

Raportul anual wva
informa dacd a avut loc
o evaluare a Consiliului
sub conducerea
Presedintelui. Trebule sa
contina de asemenea
numarul de sedinte ale
Consiliului.

AS

Procedura privind
cooperarea cu
Consultantul  Autorizat
pentru perioada in care
aceasta cooperare este
impusa de Bursa de
Valori Bucuresti, care va
cuprinde el putin

AS5.1

--------

Peroana de legatura cu
Consultantul Autorizat

AS.2

Frecventa intalnirilor cu
Consultantul  Autorizat,
care va fi cel putin o
data pe luna si or de
cate ori evenimente sau
informati  noi  implica
transmiterea de rapoarte
curente sau perioadice
astfel incat Consultantul
Autorizat sa poata fi
consultat.

&5

Ab3

Obligatia de a fumniza
Consultantulul  Autorizat
toate informatiile
relevante si orice
informatie pe care in
mod rezonabil o solicita
consultantul autorizat
pentru indeplinirea
responsabilitatilor  ce-I
revin.

AS4

Obligatia de a informa
Bursa de Valori Bucuresti
cu privire la orice

disfunctionalitate
aparuta in cadrul
cooperarii cu

Consultanbul Autorizat
sau schimbarea

Da




Consultantului Autorizat.

Bl

A —

Consiliul va adopta o
politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu
o fiiala reprezentand
5% sau mai mult din
activele nete ale
societatli, conformcelei
mal recente raportar
financiare, sa fie

‘aprobata de Consiliu,

Da

Auditul intern trebuie sa
fie realizat de catre o
structura organizatorica
separata (departamentul
de audit intem) din
cadrul societatil sau prin
servidile unei terte parti
independente care va
raporta Consiliului, ia, in
cadrul societati i va
raporta direct
directorulul general.

Cl1

Societatea va publica in
raportul anual o sectiune
care va include veniturile
totale ale membrilor
Consiliului sl ale
directorului general
aferente anului financiar
respectiv. si  valoarea
totala a bonusurilor sau
a8 oricaror compensatii
variabile si de asemenea
Ipotezele cheie si
principiile pentru
calcularea veniturilor
mentionate mai sus,

Da

D1

Societatea trebuie sa
organizeze un Servicu
de Relatii cu Investitoril
- facut cunoscut
publiculul  larg  prin
persoana/persoanele

responsabile sau  ca
unitate  organizatorica.
In afard de informatiile
impuse de prevederile




legale, societatea trebuie
sa includad pe pagina sa
de intemet o sectiune
dedicatd Relatillor cu
Investitorii, in limbile
romand si englezd, cu
toate informatiile
relevante de interes
pentru investitori,
inclusiv:

011

Principalele regulamente
ale societatii: actul
constitutiv si
requlamentele  interne
ale organelor statutare

D1.2

CW-urile membrilor
organelor statutare;

D13

Rapoartele curente si
rapoartele periodice

&

D14

Informatii referitoare la
adundrile generale ale
actionarilor: ordinea de
7l sl materialele
aferente; hotérarile
adunarilor generale;

1.5

Informatii cu privire la
evenimente corporative
precum plata
dividendelor sau  alte
evenimente care au ca
rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la
drepturile unul actionar,
incluzand termenele
limita si principiile unor
astfel de operatiuni;

D16

Alte informatiide natura
extraordinara care ar
trebui  facute publice:
anularea/medificarea/init
ierea cooperarii cu un
Consultant Autorizat;
semnarea/reinoirea/
terminarea unui acord cu
un Market Maker.

Da




D.1.7

Saocietatea trebuie sa
aiba o functie de Relatii
cu Investitorili si sa
includa in sectiunea
dedicate acestel functi,
pe pagina de internet a
societatii, numele si
datele de contact ale
unel persoane care are
capacitatea de a fuirniza
la cerere informatiile
corespunzatoare

D2

O societate trebuie sa
aiba adoptata o politica
de dividend a societatii
ca un set de directii
referitoare la
repartizarea profitulul
net. Principiile politicii de
dividend vor fi publicate
pe pagina de internet a
societatii.

Mu

Se va formaliza in |
cursul anului 2021

O societate trebuie sa
giba adoptata o politica
cu privire la prognoze si
daca acestea wvor fi
furnizate sau ML,
Prognozele reprezinta
concluzii cuantificate ale
studillor care vizeaza
determinarea impactului
total al unei liste de
factori referitori la o
pericada viltoare (asa
numitele Ipoteze).
Politica trebuie 53
prevada frecventa,
perioada avutd in vedere
si continutul prognozelo.
Daca sunt publicate,
prognozelel vor fl parte a

rapoartelor anuale,
semestriale sdau
trimestriale. Politica

privind prognozele va fi
publicatd pe pagina de
internet a societdtii.

Mu

Se va formaliza in
cursul anulul 2021




O societate trebuie sa
stabileasca data si locul
unei adunari generale
astfel Incat sa permita
participarea unui numar
cat mai mare de
actionari.

D5 Rapoartele financiare vor Indeplinit
indlude informatii atat in a partial.
romana cat si in engleza, Diseminar
cu privire la principalii )
factori care influenteaza informatiil
schimbari la  nivelul or s va
vanzarilor, profitului face In
operational, profitului limba
net sau orice alt romana
indicator financiar
relevant.
D& O societate va organiza Nu In curs de
cel putin o] implementare
Intalnire/conferinta

tefefonica cu analisti si
invesitori, in fiecare an.
Informatiile  prezentate
cu aceste ocazii vor fi
publicate in sectiunea
Relatii cu investitorli de
pe pagina de internet a
societatii, la momentul
respective
intalniri/conferinte
telefonice.
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lgi -
Denumirea elementului Mr. Sold la:
Mr.rd, rd.
o 01.01.2020 31.12.2020
(Farrmudele de Cakod s refers ls Neord. din cel i ey
A B 1 | 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZAR| MECORPORALE
1.Cheltuieli de constibuire {ct.201-2801) o a1
2.Cheltulelile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 62 | 02 1
e e D ol s
4. Fond comercial (ct,2001-2807) | 04
SActive necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale = | os
[ct. 206-2805-25906]
6. Avansuri (ct4094 - 4904) o | 06 3
TOTAL {rd.071 la DE) ar 1) 94,345 43566
IL IMOBILIZAR CORPORALE
1. Terenlri @ constructi (ct. 217 + 212-2811 = 2812 = 2911 - 2912) 0 04 GF.900.011 65.667.821
2 Instalail tehnice § magini 1”:.‘?213+IH -2813-2913) op | 0% 3.341.810 3158160
3. Alte instalatii, wtilaje 5i mobilier (ct, 274 + 224 - 2814 - 2014} 1a m 2492024 2.397.924
4, Investiti imobiliare [ct. 215 - 2815 - 2915} i 11 B35 479 R13.030
5. Imobilizari corporale in curs de executis [r:t 231-2931) 12 12 160962 119,541
Sdrreestitii imobiliare in curs de executie (cf. 235-2035) i3 13
TActive corporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale i | 14
ict. 216-2816-2916)
d.Active bicloglce productive (ct.2174227-2817-2917) 15 15
9, Avansur [ct, 4093 - 4803) 15 16 11176 3.032
TOTAL (rd. 08 la 16) Er N 74743362 72159508
N IMCEILIZAR FINAMCIARE
1, Actiunl definute la filiale [t 261 - 2961) o 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grop (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 I 19
3. Actiumlle detinute Iz entitatile asociate si la entitatile controlate in % | =
comun (ot 263+363 - J962)
4. Imprumuturl acordate entitafilor asociate si entitatilor cantrelate in a7
EIIAITILII!I (ct 2673 + 2674 - 2985)
5. Alte tithuri imobilizate {ct. 265 - 2063} 12 22 70,140 F0140
6. .l:.rte'lmpiumuturj P 3
(ot 2675" + 2676" & 2677 4 2678" 4 2679 - 2066" - 2068%)
TOTAL [rd. 181a 23) X 24 70,140 ?U.Htlr
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24} FL 25 74,907 847 TRITINE

B. ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURE
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1. Materii prirne i materiale consumabsile (o, 307 + 302 + 303 +/- 208 4321 +

1663416066 26024+ 2693+ 453%9)

322+ 313 +328+ 351 + 358+ 381 +/- 368 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) = o o
2. Productia Tn curs de execufie (ot 331 + 332 + 341 +/~-348°- 353 - 35941 -
ar | .27
3953}
3. Produse finkte gi marfurl (ct. 345 + 348 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/~ 378 - 3945 - 3946~ 3047 - 3053 - 3954 - 3955~ | 29 24 130067 T4.437
3956 - 3957 - 396 - 357 - din ct. 4428)
4, Avansuri [ct. 4091- 4901) 2 29 15.809 E.DE.EI
TOTAL (rd. 26 Ia 29) W | 30 235.726 140,253
Il. CREANTE {umele care urmeaza sa fie incasate dupd o perjoadd mal mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare elemeant.)
1. Creanfe comerciabe 1) [ct. 2675% + 2676 “+ 267TE" + 2679* - 2966" - J06R™ +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4002- 491) ol o 525519 229.154
2. Sume de incasat de la entit&tile afillate (¢t 451%% - 495%) 12 iz
3. Sume de incasat de la entitatile asociate sl entitatile controlate in comun - 13
[t 453°" - 4957)
4, Alte creanfe [cf 425+ 4382 #4031 436" + 437"+ 4382+ 441" +44 74+ din
CRAGTE™ 4 4847 4454 446"+ 44T " 4 44 BT +A58 2440024 481 + 4737 - 496 + a4 34 457332 486,547
5187}
5, Capital subscris g nevarsat (ct. 456 - 495%) as L
b. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercifiulul financiar " ita
{l'_'t. 4&3] A1)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) Eh 36 gaz.a51 F15.801
HL INVESTITII PE TERMEMN SCURT
1. Actiuni definute ka entitafile afiliate {ct. 501 - 591) ® | 37
2, Albe investifii pe termen sourt
{ct. 505 + 508 + 507 +din ct. 508- 595 - 596 - 558 + 5113 + 5114) | 38 32756 29,130
TOTAL (rd. 37 + 38] % 34 32756 29.130
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI
(din ct. S08+ct. 5112 4+ 512 + 5371 + 532 + 547 + 5437} " o TR WS
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL [rd. 30 4+ 36 + 39 + 40} 2 | 41 7.034.070 2286703
C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471) (rd 43 +44) | 42 170359 EE.ESlf
Sume de reluat intr-o perleada de pana la un an (din e, 4717 4 | 43 1553632 02354
Sume de reluat intr-o perloada mal mare de un an (din oL 4719 LA 11067
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA TAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat i | s
imprumiturile din emisiunea de obligatiuni convertibile [ct, 181 + 1881 - 189]
2. sume datorate institufiilor de credit (ot 1627 4 1622 + 1624 + 1825 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) % | e 1.728.120 21026000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Dratorii comerciabe = furnizori (ot 407 + 404 + 408) 4% | 48 920952 AR4.653
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405} | 39
6. Sume datorate entitdfiler din grup {ct. 1661 + 1685 + 2697 + 45154 51 | 50 1407000
7. 5ume datorate entitdfllor asoclate sl entitatibor contredate in comun (ct, o 51
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B, Alte daborii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurrile sociale
{et, 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 473 4 424 4 426 4+ 427 + 4281 +
4317 + 4367 43T+ 43B1 A 4TV 5 47T 44 TFYY 4440 L 48T | 5 52 865,756 435739
AT 4 4487 + 455 + 4567 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 4TI 4 500 4+ 5185
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL {rd. 45 1a 52] H 53 4024 828 2.E48.302
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE ' |
ird. 41+43-53-70-73-76] ol - it ~583.8398)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE [rd. 25+44+54) L1 55 ??.BII.EIEE[ T1.6B0.316
G. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA
MAIl MARE DE 1 AN

L imprumuturl din emisiunea de obligationi, prezentindu-se separat o | 56 I
imprumuturle din emisiunea de obligatiund copveribile (ot 167 + T6B1 - 169
2. 5ume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198} o o RV SR
3. Avansuri incasate in contul comenzilor [ct. 419) 58 58
4, Datorii comerciale « furnizor (ct. 401 4 404 + 408) & 54
5, Efecte de comer] de platit (¢t 403 + 405) &1 &0
6, Sume datorate entitililor din grup (ct. 1661 4 1685 + 2691 + 4517 61
7, umse daterate entitdtilor asociate si entitdilor controlate In comun -
It 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453"%%)
B, Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigursrile sociale
[Ch 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 4 426 4+ 427 + 4281 +
4377 + 43P HAETE 4 4387 # 44155° 2423 & 4487 4 444V L AT 4| 6 63
447" + 4481 + 455 + 456" + 4581 +462+4661+ 473 + 500 + 5186 + 5193
+ 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 6.158617| 5230597
H. PROVIZIDAMNE
1. Pravizigane pentru beneficiile angajalilnr. [ct. 1515+1517) & | BS
2. Provizicane pentru impozite (ct. 1516) & | 64 31665 31.565
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518} &4 a7 112,981 F120
TOTAL (rd. 65 |2 67) % | 68 144,656 38,785
L. VERITURI TN AVANS
1, Subventii pentru imvestiti (ct 475 rd. TO+71) by Ad 770,942 205.449
Sume de refuat intr-o perloada de pana la un an (din et 4757 8| 7 15493 15,453
surme de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 4759 73 Fd| 205,449 189,955
2. Venituri inregistrate in avans {ct, 472) (rd 73 + 74) 3 2 159,959 89.070
[ Sume de relust intr-o pericada de pana la un an {din ct 4727 M| T3 159960 Qo070
[ Surne de reluat intr-o perioada mal mare de un an {din cf, 4729 EL T4
3. Venituri in avans aferente activelar primite prin transfer de la clientl # | 75
(ot 478 (rd. F647T)
sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 478% 7 | 7%
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 478%) m |
Fond comercial negativ (ct2075] | 78
TOTAL (rd. 69 + 72+ 75+ 78} a0 79 380911 304.519
J, CAPITAL 51 REZERVE
I CAFITAL
1. Capital subscris wirsat [ct. 1013 ar | @o 47.120.843 47,120,843
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2 Capital subscris nevarsat (ct. 1011) ] 1]
4. Patrimoniul regief ct, 1015) & | B2
4, Patrimaoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltars (ot 1018} M | B3
5.Alte elemente de capltalur propetl (1031) a5 B4
TOTAL (rd. 80 Ia 84] 85 | B5 471200843 47120843
Il, FRIME DE CAPITAL (ct. 104) a | 85
. REZERVE DIMN REEVALUARE (ct. 105} & | A7 12.120.406 13313.?933
IV, REZERVE ;
1. Rezerve legale (ct. 1061) = | 88 771610 771610/
Z. Rezerve statutare sau contractuale {cf, 1063) W | 89 B
3. Alve rezerve (et 1068) @ | o0 289,787 289787
TOTAL (rd. 88 la 90} 2| 9N 1.061.397 1.04:1.397
Acfiuni proprid (ct 108) # oz
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri propril (ct. 147) M | 83
Pierderi legate de instrumentele de capitalurl progril (ct. 149} 25 o4
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATIA) SOLDC (et 117) # | 55 B71.451 3941752
SOLD D ct. 117) 7 | % 0 o
V1. PROFITUL SAU MIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC et 127) a8 | 47 2.767.544 o
SOLD Dt 121} LT - 0 4272 BO7
Repartizarea profibulud (ct 124 M| 99 138377
ﬁ_;‘g:;;.lﬂl PROPRII - TOTAL {rd. B5+86+87+91-924+93-94495-95 101 | 100 20,503 264 66.230.678l
B Patrimoniul public (ct. 1016] e | 1o
Patrimeoniul privat (ce. 1017} 0 (FIE S I 1
CAPITALUR] - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) re | 103 0503264 65229978

_ _ ) Sumate Tnscrtie |a acest sind § prakunes din comul 2675 la 2679 eprezintd ceangaln alirants
*| Conturi de répartizat dupd natura elementelor respective.  cenmacisards lemting financiar i altor comracte asirndlabe, proces jf alte cresrds imobimte. scadents

**1 Sodduri debitoare ale conturilor respeciive.
=%} Sobduri creditoare abe conturilor respective.
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¥ actumiizarey investand ie ceniralzas o Bonurikr isckile proprisiate privai® 2 sabulul 9 a drepuriles
reale supls Investaienl, cu medilciile j completioile yherioane
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
e | T
et 2019 2020
]
ifnrmuisle de calou| s fefern k3 Weed, din col B
A B 1 2

1. Cifra de afaceri netd [rd. 02+03-04+06) L ol 20658587 B.053.659
Produciia vanduta {ct, 701+702+ 703+ 704+ 705+ 7 06+ 708) w 0 13545246 5058834
Venltur din vinzarea mérlurilor [ct. 707) o3 03 7113870 2804 #25

Reduceri comerciale acordate {ct. 709) i 04 549
—Wenituri din-dobanzi-inregistrate de-entitatile radiste dinHegistrat general a8 1
sl Care Mai gl derdlare contracte dedestng s bt

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afacer nete (e1,7471)| 05 06 l

2 Menituri aferente costulul productied in curs de execufie (cL711+713)

Sold C ] i) 2529
Sold v o 08 0

3, Venituri din productia de imaobilizari necorporale si corporale = s

et 721+ 722}

4. Veniturd din reevaluarea Imobllizdrilor corporale [cf, 755) g 10

5. Wenitur din produciia de investith imehiliare (et 725) 14 11

. Venitur din subventii de exploatare = 12 1047413

fct P12 4+ TH13 4+ 7414 £ 7415 4+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alve veniturl din exploatare {6 751+758+7815) 17 13 303584 155,974
-din care, venlburn din subventii pentru investigi (ct.7584) 13 14 15.493 15493
=din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 15

VEMITURI DIMN EXPLOATARE = TOTAL [rd. 01407-08+09+10+11+12+13) 15 16 20.964.680 B157.046

B a) Cheltuieli cu materiile prime 5i materialele consumabile (cf,601+602) 15 17 B51.169 456,580

Alte cheltuiell materiale (ct.803-+604-+606+608) 7 | 18 671,158 283918

b) Alte cheltuiell exteme (ou energie 5 Bpa)lclG06) 1= 19 1,655,527 Q41069

cl Cheftubell privind mérferile (cto07} 1w 20 2.128.063 936680

Reducer comerciale primite (ct. 509} 2 21 36.453 11281
& Cheltuleli cu personalul {rd. ﬁ::#r | 12 5.BB1.0a85 5144 867

a) Salaril 5l indemnlzatil (ct.647+642+643+644] n 3 5732748 5023917

b Chebtuisll cu asiguerdrile 5 protectia sociala [cf. 645+646) - 1 149.237 1200950

T0.a) ?ﬁfl:él_dgahare privind imchilizarile corporale 5i necorporake % 25 3.370.871 3964173

'_3.1] Cheltuiell [c6.6811+6813+6817+ din ct.8818) ] 16 337087 3.284.1 z:i
23] Venitur {ct.7813 + din cL 7E18) X 7

b} Ajustérl de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 7 rr | 65206 24,676
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b.1) Cheltuieli (ct654+6B814 + din ct.6318) 28 b 65,206 24,676
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) L 30
11. alve chettuiell de exploatare (rd, 32 la 37} a0 | 1073.272 2.158.006
"I].E:}t.l.!ﬁ-l::lTiﬁ!1%Tﬁﬁ:$:£:ﬁ;i-aﬁw?%MH@#HEHEEMEEH&E! # MR b
1.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentind transferuri si contributil datosate in baza unar | 22 33 11200042 T24.754
acte normative specialelct. 535 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediulul inconjurator (¢t 657) £ 34 32
11.4 Cheltulell din resvalugres imobilizbrilor corporale (ct. 655) 3 35
11.5. Cheltuieli privind calamititile 5| alte evenimente similare (et 6587) 5 16
171.6. Alte chebtuieli (ct651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 65848) kL 7 23503 5232
Registrul general s care-makou n-derdlare contracte-de-leasing-{et6561) b
Ajustan privind provizioanele {rd. 40 - 41) | 39 -00.784 222,116
= Cheltuieli (ct.6813) £ 40 fil 454
= Weniturl {ct. 812} L] 41 161.238 rrRal
mﬂTmﬁT?El:;ﬁ::;:+;T2:t3H 39 4 42 17311.014 13.006.731
FROFITUL SAL FIERDEREA MM EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16- 42) 41 43 3653668 a
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 &4 0 3.749.685
12 Venituri din interese de participare (ct. 7811476124 7613) 41 45 44911 4556
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 4 46
13. Wenituri din dob&nzi (ct. 766} 5| 47 41.763 43.843
- din care, veniturile obfinute de la entititile afiliate Af 45
14, Venituri din subwentii de exploatare pentru dobénda datoratd (o, 7418) 47 44
15, Alte venituri financiare (ct. 7624 7844705+ TET+ 766+ 7615} 48 &0 6,498 592
= din care, venituri din alte Imobilizan financiare | ¢t 7615) 41 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45447+49+50] 50 52 53172 53,097
16, Ajustan de valoare privind imobilizirile financiare si investitiile financlare 5t 53
definute ca active circulante {rd, 54 - 55)
- Cheltukeli (ct.G86) ¥ 54
= Wenituri {ct.78E6) L1} 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ot 666) s | 56 726.081 478.008
- tlin care, cheltuelile In relatia cu entititile afiliate s | 57
18 Alve cheltuiel financiare (cLE6I+664+6654 667 +668) 5§ 58 33108 11719
CHELTUIELI FINANCIARE = TOTAL (rd. 534 56+5E) 2 549 758199 489817
PROFITUL SAL PIERDEREA FINANCIARIA):
= Profit (rd, 52 - 59) 58 &l L] 0
= Pierdere ird. 59 - 52) 5 61 706027 435.E|EEf
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VEMITURI TOTALE {rd. 16 4 52) o |62 21.017.852 9.311.037
CHELTUWIELI Tl.'.IT.I.I.Eir;i.-I-I + 549 87 &3 18,070,213 11495.51!3;
19, FROFITUL SAU PIERDEREA BRUT[A):
| = Profit {rd. 62 - 63] &2 64 2947 639 0
- Pierdere (rd. 63 - 62} L1 G5 0 4,185.511
20, Impozitul pe profit {£1,691] &4 66
1. Impazitul specific unor activitati (ct. 695} 55 67 1800095 7296
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mal sus [cf.698) (.3 i)
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A] A EXERCITIULUI FINANCIAR: o
- Profit ird. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 T 2,767 544 0
- Fierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) & | 70 0 4.222.807

¥ Contur de repartizat dupd natura elameants|or respective.

La rdndul 22 (cf OMF ne 58/ 2021 - se cuprind 51 drepturile colaboratoriior, stabilite petrivit legislatiel mundi, care se preisu din rulajul debitor al
contidui 621 ,Cheltuigli cu colabaratori®, anaditic JColaborator persoane fizice”.

La rdndul 32 (cf.OMF nr 58/ 2021} in contul 6586 Cheltuieli reprezentind transferur 51 contibulfi datorste in Baza unar acke nommative
speciale” se evidenfiazs cheltuielile reprezentind transferur 4 contributil datorate in baza unor acte normative specale, altels decit tele pravizute

die Codul fiscal.
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Cﬂd 30 {(farmulele de calcul so refera la Mroed. din ool 5] = |ai -
Mrrd,
. CIMF Nr. e s
I. Date privind rezultatul inregistrat witt | od Nr.unitati Sume
2031 )
A B 1 2
Unitaji care au inregistrat profit e | gt
Unitafi care au inregistrat plerders LiF 02 1 4222807
Linitaki care nu au inregistrat nici profit, nid plerdere a3 03 [ Be
Nr Total, et Dantiy
Il Date privind platile restante rd‘ Al i activitatea | activitatea de
y : curenta investitii
L] B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd 05 + 09+ 1512 17 + 18] 04 04
Furnizori restanfi — total (rd. 06 la 08} 1% 0s
- peste 30 de zile os | 0B
= peste 90 de zile a oz
- peste 1 an {8 QB
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sodiale - —
totalird, 10 la 14}
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de o | 4 —
|engajator, salariati si alte persoane asimilate
| - contribufii pentru fondul asigurarilor sociale de it 1
HS-EJ‘IHTE‘IE'
= contribufla pentru pansia suplimentara 2 12
- contributll pentru bugetul asigurarior pantru somaj 3 13
= alte datorii sociale IT 14
Dhbligatii restante fata de bugetele fondurilar speciale 5i s -
alte fanduri
Ohligatii restante fata de alti credibar 16 16
Impaozite, contributll si taxe neplatite la termenul stabilit | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 I:;;
Imipozite si tave neplatite [a termenul stabillt s bugetele 2 18
locale
I11. Numar mediu de salariati g 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Mumar mediu de salarlati I 19 139 .24
Mumarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei,
respectiv la data de 31 decembrie # | . 105
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Mr. ¢ lei
subventil incasate 5i creante restante rd. ume: (lei)
A 1
Redevente plitite in cursul pericadel de rapartare pentru bunurile din domenil = .
public, primite in concesiune, din cane; 4
- redevente pentru bunurile din domeniul public plative la bugetul de stat 3 | 22
Redeventd minierd platitd la bugetul de stat M | 23
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Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 5 | 24
Chiril plétite In cursul perioadel de raporiare paninu erenud 1) % | 35
Venituri brute din servicli platite citre persoane nerezidente, din care: 7 | 28
= impozitul datorat la bugetul de stat o | 37
Veniturl brute din servicii plétite citre persoane nerezidente din statele membre ale| -
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat [ bugetul de stat wo| 29
Subwentii incaszate in cursul perinaded! de raportare, din care; Ll 3G
- sirbventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 2 | N
- subventii aferente veniturilor, din care: #n | A
- subventii pentru stimularea ocupérii forfel de munc *} 14 33
- subventil pentru energle din surse regenerabile s |:3;:l
- siibventii pentru combustiGil fosill % |3??1
Creanfe restante, carg nu au fost incasate [a termenele prevazute in contractele s
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitat] din sectorul majoritar sau integral de stat 2 | 35
= creante restanbe de la entitdfl dim sectorul privat m | 36
V. Tichete acordate salariatilor i Sume [lel]
A B 1
Contravaloarea tichetelor acardate salariafilor s | 37 184910
Contravaloares tichetelar acordate altor cotegorii de beneficiar, altii decat salariatil | 47 c:§;1
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Mr. 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare ** rd. 2 J
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare © 2 | 38
- din care, sfectuate in siopul diminudi impactului activitati
entitalh asupra mediului sau al deevoltari unor noi 43 iﬂgl
tehmaloghi seu & unar produse mai sustenakbile
- dupa surse de finantare (rd. 404-41) 44 39 i
- din fondur publice 43 40
- din fonduri private a5 41
- dupa natura cheltuiclilor {rd. 43444} 7 | 432 0
= chiltuieli curente 48 43
= cheltuieli de capital 4 | 44
VII. Cheltuieli de inovare *+%) nl 31122019 31.12.2020
A | B 1 2
Cheltulell de inovare 0 | 45
= din care, efectuate in scopul diminudril impactulul activibagii i
antititii asupra mediulul sau al dezvolta wnor noi 51 I:i:]
tehnologli sau a unor produse mal sustenalile
VIIL. Alte informatii o 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Awansun acordate pentro imobilizén necorporala - 46
{ct. 4054}, din care;
- avansurl acordate entitdtlbor neafiliate nerezidente 53 | At
{pentru imobiliziri necorporale [(din ct. 4094) 1303
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= avanswrl acordate entitatilor afiliate nerezidents pentru & Atk
imobilizan necorporale {din ct. 4064) 24
Avansuri acordate pentru imobilizhn corporale
{ct, 4093), din care: il 1. 1176 3.032
-avansurl acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru | | 472
imobilzar corporabe (din . 4093) 3051
-avansusl acordate entithtilor afiliate nerezidente pentru s | Wb
(imabilizér conporale (din ct. 4093) (30
Imobilizéri financlare, in sume brute (rd, 49+54) k1 48 IRE F0.140
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titlr imobilizate 5 obligatiuni, in sume g | 49 70,740 70,140
brute [rd, 50+ 51 + 52 + 53)
- actiund necotate emise de rezidenti ] | 70,140 70140
- pdr}i sociale emise de rezidenti 61 51
- actiund sl parti soeclale emise de nerezidentl din care 62 52
= detineri de cel putin 10% &7 ;;:.r
- phligatiuni emise de nerezidentl 5 53
Creante imobilizate, in sume brute [rd. 55456) & | 54
= creante imobilizate in bel si exprimate in bei, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute & | 55
{din ct. 267)
= creante imobilizate in valutd (din . 267) &F 154
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardni de bunwrl de
natura stocurilor 5i pentru prestiri de servici acordate
furnizorilor 5i alte conturi asimidate, in sume brute | S0 213160
fct. 4097 + 4092 + 4171 + 413 + 418), din care;
- creants comesciale in relafia cu entititile neafiliate nerezidante,
avansurt pentru cumparbn de bunur de natura stocurilor §i pentru
prestdr de servicl acordate fumizarilor neafiliali nerezidenti ¢ slie 6% 58
|conturi asmmilate, in sume brute In relatie oo neafiliafii nerezidenti
idin ct, 4091 + din 1 4092 + din ct, 411 + dinct, 413 # din ct. 418)
- creante comerciale in relagia cu entitagile alifiste nerezidents,
awvansur pentry cumpdrin de bunun de natura stocwilor 5i pentru i
prestin de servicii acordate fumizarilor afiliaji nerezidenti 5l alte Mo |:.1u;:|
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afilisfii nerezidenti [din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ot 417 + din et 413 + din ¢ 418}
Creanpe neincasate la termenul stabilit i -
(din ct, 4091 + din ot 4052 + din ct. 477 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul i contur asimilate
fct. 425 + 4282) ol - e 13
Creanfe in legaturd cu bugetul ssigurarilor saciale 5i bugetul
statului [din ct. 4314436 44371382+ 441 + 44204 4 4428 + Pk | a1 275476 4045318
A o 445 & 46 £ 44T = 44B8T), (rd 62 18 6B)
- creante In legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431443744362) el il gilo
- creante Miscale in legatura cu bugetul statubui
(C1.A36+441+4424444 784 444+ 446) 75 63 255.001 229870
= sulbwentil de incasat{ct. 445} 75 &4 133,221
= fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct447) &5
- alte creante in legatura cu bugetul statuluiler 4482} i 1
Creantele entitdfii in relafibe cu entititile afiliate % | &
fct, 451}, din care:
- creanie cu entital afillate nerezidente o | & l
{din ct. 451}, din care:
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- creanpe cormerciale cu entitifi afiliate

contractulul de eredit este mai mica de 1 an)
[din ct. 519), {rd ,97+98)

8
nerezidente {dinct- 451} 2 L
Creanfe in legdturd cu bugetul asigurdnilor sociale 5 bugetul
statulul nefncasate |z termenul stabilit (din ct, 431+ din ct,
438 + din of. 437 + din ot 4382 + din cb. 441 + din ct. & | 70
(4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ¢t. 445 + din ¢l
445 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte ct, 453 o 456 + 4582 4 461 + 4662 + 471 + 47
din c:::.am l i AL e I 384.028 218303
= decontari privind Interesele de participare decontasi cu
actionarily asoclatil privind capltalul decontan din &4 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4583)
- alte creante in begatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
B3
nstitutiile publice (institutiile statuluil i e 218.303
{dinct. 461 + din b 471 + din cbA73+4662)
- sumede prefuate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
]repreuntﬁnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
sl medecontate pand fa dats de raportare (din k. 4561]
Dobanzi de incasat (ct, 5187 , din care; a¢ 75 15,567 7752
-de la nerezidentl a8 | 75
| Dobanzl de incasat de la nerezident {din <. 4518 + din ct. 7Ha
L4538 {313
Valoares imprumuturilor acordate operatorilor
e wo | 77
{economici ™)
Imwvestilii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
L+ 507 + din et,508), din care: Ll 32.758 249.130;
- actiuni necotate emise de rezidenti - 32756 74,1 35-:
= parj sociale emise de rezidenti 9 an
= actiuni emise de nerezidenti M al
- obligatiuni emise de nerezidenti 25 B2
: Era
~detiner de obligatiunl verzl ¥ |
Alte valori de incasat (c1. 5113+ 5114) & | &3
Casain lei siin valutd [rd B5+86 ] o B4 23961 11.520
=In led [t 5311) £ a5 23961 11.530
- fn walutd (o1, 5314) 1w | B&
Conturi curente la bénci in lel 5l in valutd (rd 88+920) il 87 5734178 1.383.9546
- i lei et 51210, din care: 2 | BB 5845754 1.383.475
- comturl curente in lei deschise [a binci nerezidente o A9
- i waluth (ot 5124, din care o | 80 8817 481
- panturi curente in valutd deschise la banci ws | g1
nerezdente
Alte conturi curante la banci 51 acreditive, (rd.93+94) s | Gz
- surme n curs de decontare, acreditive si alte valori de g
incasat, In el 2t, 3112 + din ct. 5125+ 5411)
- sume In curs de decontare gl acreditive in valuta din | o4
ot 5125 + 5414)
Dratorii frd, 96 + 99+ 102 4 103 + 106+ 108+ 110+ 111+
116 + 119 + 122 + 128) rag o5 3356676 919463
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i | og
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=inlei mr a7
= in valutd M| 98
Credite bancars externe pe termen lung (credite primite de
|2 institutil financiare nerezidente pentru care durata nz | g9
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 an)
[dim ct. 162), (rd, 100+101)
=in bei 14 | 100
= in valutd I 1 1m
Credite de [a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i | 108
1626 + din ct. 1682)
Afte imprurmutu 5l dobinzile aferente (ot 166 + 1685 + wr | 103
1686 + 1687) [rd. 104+105)
- i i & exprimate inlei, 8 caror decontare se face ue | 104
;In functie de cursul unel valute
- in walutd e | 105
Alte imprumuturi 5 datorii asimilate [ct. 167), din care; 1| 106 43833 29.749
- valoares concesiunilor primite (din ct. 167) a2t 1a7
- vatoarea obligatienior verzi emise de entiteie 122 IIEFI:;:
Datoril comerclale, avansuri primite de La clienki 5 alte
conbur asimitate, in sume brute c1, 407 + 403 + 404+ 405+ | 123 | 108 9r0.057 3B4.854
408 + 419, din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitafile neafiliate
nerezidente, avansun primite de la clienti neafiliati
nerezidenti 5 alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 2 | 109
cu neafiliagil nerezidenti (din ct, 407 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct 405 + din ct, 408 + din ¢ 419}
- datorll comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidenta,
avansurl primite de la clienti afiliagi nerezidenti 5i alte conturi .
asimilate, in sume brute in refapie cu afillail nerezidenti idin | 125 ,.,,:3;
ct. 407 + din ot 403 + din cf, 404 + din ¢b 405 + din o 408 + -
din ¢t 4149}
Datoril in legaturd cu personalul §i contur asimilate (ct 421 4
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e | 250,951 208.170
Datoril in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale 5i bugetul
(stabulul (et 43T+436 + 437 + 4381 + 341 + 4423 + 4428 4 444 [ 42F | 111 534,190 189.787
+ 446 + 447 + 4487) (rd. 112 12 115}
- datarii in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
(ct.431+437+4381) L e 220115 134,845
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
FL
[CLAIE+441+4423+44 2 B-+444+446) : [RE 258294 47,753
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447] o114 da 714 5.239;!
- alve daterii in legatura cu bugebul statului {ct4481) | rar | 115 O6T 'I,El][l-£
Datoriile entitati in relatile cu entitatile afiliate (ot 451),
Y 12 | 116 1.401 000
- datoril cu entitag afillabe nerezicents 20 1z | 117
{dimi ct. 451}, din cares
= ou scadenta inltiald mal mare de un an iz | 118
- datorii comerclale cu entitatile afillate neregidente s | 118
indiferant de scadenta (din ct, 451} {5101
Sume datorate actionarilor / asoclatlor (cr.455), din care; i# [ 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 17 | 120
- sume datorate actionarilor f asociatilor pers juridice 13 | 121
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Alte datorii (ct. 260 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4881 + 487 + 1
472 + 473 + 478 + 509), din care: il " 191343 107.103)
-decontari privind interesele de participare |
decantari ow actionarii fasociati privind capitalul, decontarl o | 173
din operatii in participatie
(cb45 3+ 456+ 457+ 4581)
-alte datorii in legatura cu perscanele fizice si
persoangle [uridice, altels decat datoriile in legatura cu i
institutiile publice (institutiile statului ) ) il WL 107.103
[din et 46244661 +din ct4724din ct.473)
- subwentil nereluate la venitur (din ct. 472) M2 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 196
shirvestitil pe termen sourt (ot 269+505)
- venilier in avons aferente activelar primite prin i | na I
transfer de ka cliengi (ct, 478)
Dobénzi de pdatit {ct. 5188), din care: 145 | 128
128a
- catre nerezidentl Ll
Daobanzi de plitit citre nesezidentl —
(efin ct. 4518 + din ct. 4538) | ey
Valoarea imprumuturiler primite de la operatorii w8 | 138
economici ***7)
Capital subscris varsat (ct. 1013), din cane: g 130 47 120.843 47,120,843
- actiunl cotate 4 e | 131 47.120.843 47,120,843
- actluni necotane 5 s | 132 |
- pargl soclale 52| 133
= capital subscris varsat de nerezidenti [din ct. 1012) | 134
Brevete s licente {din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu | Nr.
colaboratorii dl 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli cu codaboratorii (ct. 621) 155 | 136 237198 345.487
X. Informatii privind bunurile din domeniul Mr.
public al statului d. 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2 |
Valoarea bunurilor din domenivl public al statului aflate in s | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in i | 1
foncesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului fnchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea i
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP "I‘ 31.12.2019 21.12.2020
nr. 668/2014 '
A B 1 2
Valoares contabild netd a bunurilor & 15 | 140
XII. Capital social varsat s 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7 Suma (lei) B 7)
A B Col.1 Caol.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
50 [ 141 47,130,843 47120,
(rd, 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X ””“3[ X
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- definut deinstitufii publice, (rd. 143+744) il | 142 04,400 1,92 S04, 400 1,92
- deyinut de institutii publice de subord. centrald 6 | 143 904400 1,52 ; 04, 400] 1,82
- definut de institufii publice de subord, locald | 144
- detinut de societitile cu capital de stat, din cares e | 145
- cu capital integral de stat 185 | 144
- Cu capital majoritar de stat e | 147
- cu capital minositar de stat fs? | 144
- definut de regii autonome e 148
- detinut de socketdtl cu capital privat 158 | 150 43,984,063 93.341 43.984.063 1,34
= definut de persoane fizica g 151 2.232.380 474| 2333380 4,74
- detinut de alte entitati | 152
Mr.
s Sume (lei)
a B 2019 2020
Xl Dividende/varshminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercifivlui financiar w2 | 183
de catre companiile nationale, socetdtile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 71| 154
- ¢itre mstitulii publice locale; 1M | 155
= catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritorialefinstitutile publice detin direct/findirect actiund % | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Mr.
. Sume (lei)
A B 2019 2020
KV, Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul s | 157
reportat al companillor nationale, societatilor
nationale, societhfilor 3i al regiilor autonome, din care:
- dividendefelrshminte din profitul exercitiulv finandiar al 77 | 158
tanwul precedent, din care virate:
- catre institufii publice centrale 178 | 159
- catre institutli publice locale 79 | 160
- catre alfl actionarl la care statul’ wnitijile
administrativ teritorlale finstitufiile publice detin w | 161
direct/indirect actluni sau particpatil Indiferent de
ponderea acestona.
I- dividende/varsaminte din profitul exercitilor financiare | 162
anterioare anulul precedent, din care virate:
- chtre institugii publice centrale raz | 163
- catre institulii publice locale raz | 164
= catre alti actionari la care statul/ unitagile
admimistrativ tertoriale Anstitutiile publice detin et | 1es
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV, Dividende distribuite actionarilor/ Nr. 5 (leil
asociatilor din profitul reportat rd. gt o
A | B 2019 2020
Dhvidende distribulte actionarilor/ asociatilor in pericads de. rgs | 1653
rapartare din profitul reportat | 312
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XVI. Repartizéri interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd, e
A B | 20149 2020
- dividendele Interimare repartizate & s | o
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Mr.
persoane juridice *****} rd. sume- liel)
A B 31.12.201%9 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la e | i
valoarea nominala), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice wi | 167
\afiliare
Creanfe preluate prin ceslonare de la persoane juridice {la s | 168
cost de achizifie), din cane:
- creanie preluate prin cesionare de la persoane juridice 1w | 169
{afiliate
XV, Venituri obtinute din activitati agricole Nr.
tzsnens) ol Sume (lei)
A B 31.12.201% 31.12.2020
Wenitur obtinute din activitafi agriccle 81 | 170 |
KNIV, Cheltulell privind calamitatile gi alte evenimente g | V7
stmilare [ct. 6587 ), din care: (£
- Inumdatil a2 [';u;; g
- secetd . B
- alunecarl de teren 198 'Z";;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Mumele & prenumels Murmebe si prenumels
DIACONL MARCISA Dl AN GECRGETA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECORMOMIC
i
Semnatura [ s ]

Mr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subrventii pentru stimularea coupinl forfet de munc fransferur de [ bugeil stabubul citre angajatar] - reprezintd sumsde acordste sngajetarilor pentru plata
absalveniilor nstiufilor Se invatEmant, stimularea gomesilor care se incadeazl in muncd inainge de expinanes pericadss de goma), stimatarea angajsomor care
Incadreazd in munch pe paroadi nedeserminata pomeel in varsta de peste 45 ani, some i intrefinditan unic) de familis 50 somssi carein termen de 3 ani de la data
amajiri indeplinese condivile penitrua solicita pensia anticpatd parfiala sau de acordase b pensiel peritru limits de varsd, on periru afte siuatil previzule prn
legislapa in vigoane privind slstemul asigurdrilor pentig gomaj § stimulsees ooupbn Torpei de munc.

“*) 5e-va completa cu cheltuislle efechuste pentru activitatea de corcetane-doraoltarg, mspeciiv cercetsres fundementals, cercetarea aplicasive, dereitarea
tehnalagic §i inovana, stabilite potivit prevederilor Drdonaniel Guwermului nr. 572002 privind corcetares gtinjifich 3 dervoltsren tehnalogics, aprobats cu modificsd
§i completin prin Leges nr, 12475003, ou modificirile § completinile ultericare. Chelfuielile se vor complets conform Regulamentuly de punere in aplicars (UE nr.
S95/2012 af Comislel din 26:0ctombiie 2012 de stabire & nomelar de punere in apbicane 3 Doczie nr, LEM/2003E & Parlamentubul European 5 a Consfill priving
productia § dezvaltares statisticilor comunitars In domentul ghing ¢ al ehoclegisl, publicat in Jumshul Ofidal al Uniunl Eurcpans, sera L, pr. 208727102012,

2= S0 v oompleta cu cheluigils slecbugte pentry scthatal=a de inovars canfarm Reguiamentulul de pumners in aphcans (UE nr. 9955012 al Comisiel din 26
octambne 2012 de stabilire 2 nommelar de purers in splicane 3 Deczel e, 1608/ 2003/CE & Parlsmentulul European @ o Consiliulid privind praductia §i desvobiarea
statisticilor cominitare in domeniul fiings §i & tehmologiel, publicat in Jurnakal Ofical al Unsunil Buroperss serfa L nr. 299727102012,

***¥] i categaria opsratarilor cronomic nu se cupeind enititile reglementaste 5 supravegheste de Banca Nationald a Aeminied respactiv Autoritates de
Supeaveghere Financisnd, sodetbfile reclasificate in sectond administrabiel publice g instifuiile S soop lirativ in sendoul gospodinilor populatied,

*HES] Penbna creanfele prebuate prin cesionane de (3 persoane juridice se vor completa stat valoarea nomirald 3 acesors, ot § ot lor de achiztic

ey sEatunid de pesosne juridics afiliste’ s= vor avea in vedere prevedeilo art. 7 por, 26 lic 0 5 d) din Legen re, 2222015 privind Codul fiscal, cu madificirile o

| complatiinle ulterioang,

weaesd) Conform arl. 19 din Beguiamentul Delegat (UE) nr. 8392014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completee a Regulamenbalul {UE] s 130772013 al
Parameniulul European ¢ al Consiliulul de stabifire s unor norme privind plitle directe acordate fermierlor prin scheme de dpeijin in cadrul politicli agricoés comune i
de modificare 2 snexei X |a regulamertul mentionat, 1] .. venitunde sbijinute din activititds sgicals sunt veriturile cane au Tost cbiinie de un ferrmier din sctvitaton
53 Agricod in sengul aricobului 4 slineatul (1) liters (e} din reguiamentul menfionat (K (UEL 1307/2003), in cadrd esploatsyiel sale, indusy speijfingl din panes Uniurd din
Fondul eurcpean de garantare ageicala (FEGA) 51 din Fondud auropesn agricol pentnu deyoltane rarald {FEACH], precum §i crice ajiser nalions soordst pentn activitis)
agricabe, ou exceptia plaglor direcie nafionale complamentare in temsul articolelar 1851 19 din Reguiamensul [UE} nr. 130772011

Veniiturike obibinute dn prelucrares produsstor agricole in sensul articolului 4 ineatul {11 era (d} din Begulamendul 00E) nr, 130772013 ale exploatatisl sunt
conssderabe vemntur dn sctivitdi sgicole ou conditia ca produsele prefucrate sl riménd progeistates fermierulul 5 ca o astiel de prelucrane £3 53 ca rezultal un alt
produs agricod in senaul arficolulud 4 alineatal (1) liver (d) din Regutamentul [LE] nr. 130372013

Orice ale véniluei sunt considerabe venitun din actrvitdgi neagricole,

(2 I serwul alingatulul (1), veniturt inggamn vendnelle brute, ingintes deducei costurilor ¢ impozitolor aferenga, ..,

11 S vor incluce chinile placTe peniru terenur scupste [oultun sgrcole, payuni, Fanete ote] §i aferante spatifor comerdale [berase ete ) aparpingnd propristarilar
peivell s unor unitiil sbe administragiel pubicn, inclusly chivilie pentru folosines kicusul de Spb in wop recreativ sz in alte scopue (pescuit ete ],

2 Valpanga Enscrisa la sdnedid “datonii cu enich)i afate nenesidente fdin cLas 1), din care’ MU 5o calculeaza prin nsumarnes vafarler de ba réndurile Lo scadenta inifiall
m& mare de un an' { ‘datorii comerciale cu entitible afillate nerezidanie indiferent de scadents (din ce 4317
31 In categonia ‘Alte datoell in feg e cu persoanele Bzice §i perssanele juridice, altele decét daborile n lagAnurd cu institutide publice imstitubile statakil’ n se v
inscrie subyveniile sferente venitunilor mastenie bn soldul conqulus 4732,
4| Trtluri e vatoare care Conferd dieplusf de propristele asupra socetifilon, care sunt nagociabile i Tranzaclionste, polivit legi.

51 Tatluri de waloare care conderk drepriun de proprietate asipr socsdE]ilon, care nu sunl ranzacjionate.

6] S v ool et e citne cpersloni scsnarmizi clnara le sunt incidertte prevedende Ordinsiul mirdsirilul inandelor pubilice 4i al mirestrului delegat pentn buget e
BEE/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind Infooméres § achualinres inventanbu centralizat ol bunurilar imabile propristate privath a statului 5i a drepbaniloe reals
slapuse inventariedi, ou madilichrile §i completErile ultericane.

¥l La sechiunca W Capital soclad vimsat'la rd, 161 = 177 i col. 7 g coll 4 entitsfile vor indorie procentul corespunsdton capitahilul sodisl detinut in totabul capitalulu
sclal wirsal insoris s rd. 150
£ La acest rénd sq cupringd dividendele repartizate patrivit Legii nr, 1652018 pentru modificarea gl completanea Legi contabilitiyii nr, 8215997, modificarea 51
coemnpetania Legh societifior re. 5151990, precum f modificarea Logi nr. 172005 privind aiganizsces 3 funcjionares coaperafiel.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

F40 - pag. |

Cod 40 ~lei-

Elemente de Mr. Valori brute

imohilizari d. :

! i ’ Sold Cresteri Reducer Sold final

Initial Total Din care: [col.5=1+2-3]
dezmembrari
5| casard
A B 1 2 3 4 5

Iimobilizari necorporale
Chettuiell de constituire si a1
chaftuisli de dezvoitare X
Alte Imabidlizan 02 343976 161 X 343337
Awansuri acordate pentru 03 ”
imobilizari necorparale
Active necorporale de explorare o4
si avaluare a resurselor minerale A
TOTAL (rd. 07 la 04; 05 343176 1a1 x 343.337
ILimebilizar corporale |'
Terenuri 08 4,173,653 X 4.173.693|
Constructii o7 86,140,298 126,197] | 66,266,405
Instakatil tehnice s madini 08 7.869.946 41 EI.EEHE 8,285,150
Adte instalatii , utilaje si mobilier | 09 3.750.309 153.4'33F 3903802
Investitl imokbillare 10 B57.925 B57.525
Active corporale de explorare 5i 1
evaluare a resurselor minerale
Active blologice productive 12 13.064 13.066
Imobilizan corporale in curs de
kel 13 180,710 14519 355,940 139,289
Prvestitii imaobiliare in curs de »
ENECLlie
Ayansuri acordats pentru 18 1176
imabilizari corporale ' 8144 3.032
TOTAL ird. 06 12 158 16 B82.997.123 1.013.413 164,084 833646452
.Imobilizari financiares 17 F0.940 h 4 FLER B
JACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
ird.05+16+17) 18 Bi410439 1.013.574 364,084 B4.059.939




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F4() - pag. 2

- el -
Amorti f |
Elemente de imobilizari | " | Soldinitial | Amortzare i cursul kst srpstsinn] Wi i
din evidanta [col.9=6+7-B)
A B 6 7 | B 9

I.imobilizari necorporale
Cheltuiedi de constituire si 19
cheltuieli de dexvoltare
Alte imobifizari 20 248831 50540 298771
F:l:'t'rve necorporale de erE:-Iura-m 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.194+20+21) 22 248831 S50 288,771
ILimobilizari corporale 'i
Terenuri 3 |
Constructii 24 2412 940 23593487 4. FF2367
Instalatil tehinice si masinl 25 1.525.1355 a02.854 5.130.990
Alte instalatii ,utflaje si mobilier | 26 1.25]".331': 248,493 1.505.677
Irvvestitii imobiliare 7 12,4468 22,449 44,895
Active corporale de explarare si 8
evaluare a resurselor minerale
Active blologice productive 29 13.066 13,064
TOTAL (rd. 23 12 29 30 Er340%2 1.233.183 11.467.195
AMORTIZARI - TOTAL [rd.22 430} 31 B4R B43 3284123 11.766.966




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

=lej -
Mr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizar Saold initial . "
rl. incursul anului | reluate la venituri | (col. 13=10411-12)
A B i 11 | 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltisieli de constituire si 13
chettuieli de dervoltare
Alte Imaobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
\ILImobilizari corporale
Terenuri 36
ECﬂr‘L'i-‘tﬂJCﬂl 37
Instalatii tehnice si masini 34
Alte instalatil, utilaje si mobilier ig
Inwestitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 42
Imobilizar corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiiare in curs de
ExECUTie A4 Ll 19.749
TOTAL {rd. 36 la 44) 45 19749 19748
lLImobilizari fimanciare 46
AJLSTARI PENTRL DEPRECIERE -
TOTAL [rd.35+45+46] i 1 19.749
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
Murmele si prenumele Mumele sl prenumele
= E
DLACOML MARCISA -.,t-.'E-R':-"-!I{ AN GECRGETA,
o~ # [
S
Samndtura l;. Mﬂm "Q;_g‘lJHSHH ™
] 5 M. = [Calitatea
5 1ass il D
e I -:5.{/' T-DIRECTOR ECONOMIC
Og e ,ln_'__ e
Semndtura L‘«- T
Farmular Hr.de inregistrare in organismul profesional

VALIDAT |
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SC TURISM COVASNA SA

Mota 2
Ajustari’Provizicane 2020
. Lai
Sold la incep. Transferuri™ Sold la sfarsit,
Denumirea provizionului * exerc, finang in cont din cont exerc. financ
0 1 2 dmied3
Ajustari pt deprecieres imobilizarilor corporale (281) [4]] 0
|Provizioane pentru riscurd si cheltuieli (ct 1511} ¥}
Fmvmnane pentru Impozite (1516) 31,665 31,685
Provizioane pentru conceds nasfectuate {1518) 112,98 106,871 7.1200
Adustari pl litigii (491) 395,188 116,244 278,524
Ajustari pt.imobdizar in curs {2‘931_ 18,748 19,748)
Ajustari pt. imobilizar financiare 0] ol
HAjustarn pentru deprecierea marfurllor (398) 0
Afustarni deprecleres cregnbelor — chientl  (456) 48,008 48,004
0
Total 607,681 0 222,115 385,466

* Provizioanele prezentate in bilant |a *Alte provizioane” trebule descrise in notale explicative, daca acestes sunt  semnificative

* Cu explicarea naturii, sursei sau destinatisl acesiora,

Director General

Diaconu Narciza

Director Ecunnmil:

Dlnﬂan*ﬁf n?at:u



SC TURISM COVASNA SA

APROBAREA REPARTIZARII PE DESTINATII A PROFITULUI NET REALIZAT IN EXERCITIUL

FINANCIAR 2020

Lei
Destinatia Suma
Profit net de reparizat/{pierdere)”: 4,222 BOT
- razarva legala
Profit net nerepartizati{pierdere): 4,222 BOT

Director General

Diaconu Narcisa




S5C TURISM COVASMA SA

NOTA 4
Analiza rezultatului din exploatare
12131/2020
Lai
Indicator Exercitiul precedent| Exercitiul curent
0 1 2

Cifra de afacerl neta 1 20,658,557 §.053,659|

Costul bunurilor vandute sl al serviclilor prestate [3+445) 2 17,311,014 13,008,731

Cheltuislile activitatii de baza 3 17,311,014 13,008,731]
Chaltuielide actitatii auxiliare 4
Chaltuislibe indirects de productie 3

Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nate (1-2) [3 3,347,553 -4 953,072
Lhaltuislile de desfacers T
Chelluieli generale de adminisiratie ]

Adte venifurl din exploatare ] 306,113 1,203,387

|Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 10 3,653,666 -3,749 685

Director General Director Economic
e T
Diaconu Narcisa Dimian Gedrgeta .~
Ty

P I
Mnm U [ “Covasnp-

a.A.
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SC TURISM COVASMA SA

NOTA S
SITUATIA CREANTELOR
LA 31.12.2020
F = Lei
Creante Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
axercitiului financiar SUB 1 AN PESTE 1 AN
] 1=2+3 2 3
Total, din care: 715,801 645,125 70,676
Furnizari dabitori (4082) 14,171 14,171
Chienb (4111) 123,382 123,382
Client ncerti (4118) 346,704 345,704/
Cilienti (418) 23,821 23 821
Impozit pe profit (4411} = curent
Avans personali425)
TVA de recupera 22,691 22 681
Ajuatar pt clieni neincasal (498 491) 226,832 326,932
|Creante-personal sl asigurar sociale (4282) 1,317 1317
|4lte creante imobilizate (2678)
|Creants - asigurari sanatate (4313.2) 2 808 2,895
It creante sociale 38,650 38,850
Debitori diversi (451) 125,849 77,841 48 008
Dobanzl de incasat (5187) 2,762 2,752
TWVA neexigibil (4428) 33,586 33,586
Alte creante de la_buget local (446) 173,566 173,568
Alte creante bugel de stal 133,248 133,248
Sume de incasat de la entitatl afiliate (451)
|0ecantan in curs da clarificars
Director General Director Economic
S o4 A~
Diaconu Marcisa Dimiam Genv
h
(o gera,
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NOTA 6

PRINCIPI, POLITICI S| METODE CONTABILE

|. Bazele intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu:

- Legea contabllitatii nr. B2/1981, republicata in iunie 2008 cu modificarile si completarile ulteroare.
- Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice - nr. 1B02/2014, cu
modificarile =i completarile ultericare.

OMFP 1802/2014 prevede ca persoanele juridice prevazute la art.1, alin.1 din Legea 82
transpun partial prevederle Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliulul privind
situatiile financiare anuale

Il. BAZA DE EVALUARE

Baza de evaluare utilizata la intocmirea situatiilor financiare este costul istoric (tratament
contabil de baza), cu exceptiile prezentate in confinuare in politicile contabile.

Creantele si datoriile in valuta au fost evidentiate la sfarsitul exercitiului financiar la valoarea
actualizata in functie de cursul manedei in care sunt exprimate(1 euro=4 86394 |ei, 1dolar = 3 96680
lel).

lll. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
Au fost respectate si aplicate urmatoarele principii contabile:

o« Principiul continuitati activitali - care presupune faptul ca societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil.

= FPrincipiul prudentei - s-au luat In considerare numai profiturile recunoscute pana la data
incheierii exercitiului financiar

» Principiul contabilitati de angajamenfe - s-au luat in considerare toate veniturile si
cheltuielile corespunzatoare exercitivlui financiar pentru care se face raportarea, fara a se
fine saama de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor.

» Principiul intangibilitatii - bilantul de deschidere al unui exercitiu trebule sa corespunda cu
bilantul de inchidere a exercitiului financiar precedant.

= FPrncipiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu s-au compensat cu
valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia
compensarilor intre creante si datorii fata de aceeasi entitate cu respectarea prevederilor
legale admise.

= FPrncipivl evaluari separale a elementelor de sclive s de datori = Compaonentele
1



elementelor de active si datorii au fost evaluate separate,

« Principiul evaluani fa cost de achizitie sau cost de productie — Elementele prezentate in
situatile financiare s-au evaluat pe baza costului de achizitie iar in cazul reevaluarii
imobilizarilor corporale evaluarea s-a efectuat la valoarea justa conform reglementarilor
legale.

1. ACTIVE IMOBILIZATE

A. IMOBILIZARILE NECORPORALE: reprezinta programe informatice evidentiate la cost
de achizibie.
Valoarea bilantiera |la 31,12 2020 este de 43 566 le/ (valoarea neta contabila).

B. IMOBILIZARI CORPORALE:

TERENURI: La 31.12.2020 valoarea terenurilor este de 4.173.693 lai
Ultima reevaluare a terenurilor a fost efectuata la 31.12.2020 prin utilizarea opiniei unocr
specialisti - expert| evaluatori.

CONSTRUCTII, INSTALATI TEHNICE, MASINI, INVESTITII IMOBILIARE:

Valocarea bilantiera a imobilizarilor corporale inclusiv a celor in curs de executie, mal putin
terenurile este de 67.985.815 lef, din care: cladiri — 62.307. 158 lei (inclusiv investitile imobiliare),
instalatii tehnice sl masini — 3.758.160 lei, mobilier, aparatura biretica — 2.397.925 lai imobilizari
corporale in curs — 122 572 /ey,

Ultima reevaluare a activelor cladiri a fost efectusta la data de 31.12.2018 respectiv
valoarea justa a aceslora stabilita de experti evaluator a fost inregistrata in situatiile financiare
anuale, Mentionam in cursul exercitivlul financiar surplusul din reevaluare inclus in rezerva din
reevaluare s-a capltalizat prin transfer direct in rezultatul reportat — cont 1175.

Referitor la modul de inregistrare a dobanzilor aferente creditelor de investitii, a contractelor
de leasing financiar accesate, acestea nu au fost capitalizate in valoarea activelor imobilizate ci au
fost tratate ca cheltuieli ale pericadel afectand rezultatul financiar al anului in curs.

C. IMOBILIZARI FINANCIARE

La data de 31.12.2020 societatea detine un numar de 28.056 actiuni la valoare nominala
de 2,50 lei respective suma de 70.140 lei, reprezentand aport in numerar la constituirea capialului
social al Transilvania Hotels& Travel SA, din care 27.9%6 actiuni primite in anul 2016 din conversia
in actiuni a creantelor detinute la aceasta.

2. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURL

A. MATERIALE:
Locuri de gestionare: Magazia centrala

Stocurile de materiale consumabile sunt evidentiate in contabilitate la costul de achizitie, iar
pentru iesirea din gestiune se foloseste metoda FIFO (primul intrat — primul jesit, tratament contabil
de baza).

Metoda de evidenta a stocurilor este metoda inventarului permanent, gestiunea fiind
urmarita cantitativ - valoric (fise de magazie).

2



Yalparea stocului de materiale consumabile la data de 31.12.2020 este de  80.734 jar
B. MARFURI:
Structura contului de marfuri, la data de 31.12.2020 aste urmatoarea ;

_Simbol | ___ [ vaows | %
371 MARFURI | 74.437,00 100,00

37101 Marfuriinmagaziacentrala | 34195 045
10.791,96 14,50

__3?1 02 I'I_.t'l_a@.!ry'_!q_': qn!;a_lj cu amanuntul

371.03.04 Marfuri in unitati de alimentatie publica 53.20408 8505

Pentru evaluarea costurilor la stocurile de marfuri in magazie (loc de gestionare: magazia
centrala,magazia in unitatl cu amanunatul} se foloseste metoda costului mediu ponderat, iar
pentru stocurile de marfuri in unitatile de desfacere cu amanuntul (Drogherie), se utilizeaza
metoda pretulul cu amanuntul, specifica activitatii de comenrt (stocuri de articole numeroase, cu
miscare rapida, care au marje similare si pentru care nu este practic nevoie a se folosi alta metoda
de evaluare a costurilor),

Adaosul comercial este influentat de preturile pletel, fiscaltatea impusa pentru o anumita
pericada, puterea de cumparare a populatied, eficlenta unitatii, reglementarile legale.

Metoda de evidenta a stocunlor este metoda inventarulul permanent, gestiunea fiind
urmarita valoric.

Evidenta stocurilor de marfurl in unitatile de alimentatie publica presupune o abordare
distincta, avand in vedere urmatoarele considerente:

« caracterul de active fungibile al preparatelor culinare (conform definitiei data in cap.lV,
sectiunea 4.5, pct 285 din Ord. MFPB 1802/2014)

» ponderea veniturilor din alimentatie publica in totalul cifrel de afaceri este de 37%;
In functie de profilul lor unitatile de alimentatie publica se impart in trei grupe:

» Unitati cu activitate comerciala: Bar Covasna , Bar Valea Zanelor, Bar Capricara — Lobby
Panoramic, Bar sectie Capricara;

» Unitati cu activitate de productie: laboratoare de cofetarie - nu este cazul la SC Turism
Covasna SA

» Unitati cu activitate mixta (de productie - bucatane si comerciala - sala de desfacerg):
Restaurant Covasna si Restaurant Caprioara.

Pentru baruri (unitati comerciale), metoda de evaluare a costului stocului de marfa este
metoda costului mediu ponderal. Metoda de evidenta a stocurilor este metoda inventarului
permanent, gestiunea fiind urmarita cantitativ - valoric, atat la intrarea marfurilor in gestiune, cat si
la iesirea acestora.

Pentru restaurante (unitati cu activitate mixta), metoda de evidenta a stocurilor este
metoda inventarului permanent, gestiunea fiind urmarita cantitativ - valoric (fise de magazie).

Prin utitizarea aplicatiei informatice de gestiune — stocuri, evidenta marfurilor in alimentatie
3



publica este structurata astiel:

« Magazia generala de alimente - gestiune distincta, evidenta marfurilor este tinuta la cost de
achizitie; iar pentru iesirea din gestiune din blocul alimentar se utilizeaza metoda Costului
mediu ponderat (tratament contabil de baza). La introducerea Notelor de intrare receptie
are |oc transformarea in gramaje a tuturor unitatilor de masura prin folosirea coeficientilor,
urmat de transferul produseler catre gestiunea de bucatarie.

» Bucataria - alta gestiune distincta, pretul preparatelor este calculat utilizandu-se retetarul.

Se genereaza automat bonul de consum si se calculeaza costul valoric al materiilor prime
consumate. Descarcarea de gestiune este cantitativ - valorica dupa metoda Costului
mediu ponderat (fratament contabil de baza).

Potrivit prevederilor legale specifice pentru activitatea de alimentatie publica, desi
activitatea bucatariilor ar trebui sa fie urmarita prin conturi de productie, iar activitatea din salile de
desfacere prin conturi comerciale, in unitatile de acest tip din Romania aceasta activitate este
urmarita numai prin conturi comerciale (de marfuri, nu de produse finite).

Contul de marfuri (simbol 371) ¢u analitic distinct "Marfuri in unitati A P." este debitat cu pretul de
achizitie al materiel prime predata bucatariei =i este credital cu pretul preparatelor vandute
(calculat pe baza de retetar).

C.AMBALAJE:
Locuri de gestionare: Magazia centrala, unitati A.P., magazine

Locunile de gestionare sunt aceleasi cu cel ale marfurilor.

Stocurile de ambalaje sunt evidentiate in contabilitate la costul de achizitie, iar pentru
tesirea din gestiune s& foloseste metoda FIFO (tratament contabil de baza).

Metoda de evidenta a ambalajelor este metoda inventarului permanent, gestiunea fiind
urmarita cantitativ - valonic (fise de magazie). Valoarea ambalajelor la data de 31.12.2020 este de
6.56,25 lei.

D. OBIECTE DE INVENTAR:

Obiectele de inventar se trec la darea in folosinta direct pe chelfuieli
Locurile de gestionare a obiectelor de inventar:

- IN DEPOZIT: pericada de stocare mica, aprovizionare pe masura necesitatii consumulul
{la data de 31.12.2020 sold cont 303 - magazie este de 1.887 lei).

Mentionam ca urmare dotarii etapizate cu bunuri de natura obiectelor de inventar a
spatilor de cazare din H Caprioara etajele 7 — 8, Consiliul de Administratie prin Decizia nr.
78/13.10.2016 a stabilit modificarea politicii contabile in ce priveste trecerea pe costuri a obiectelor
de inventar astfel:

- esalonarea cheltuieiilor cu darea in folosinta a obiectelor de inventar conform unui
scadentar pe o perioada de dol ani, decizie valabila doar pentru bunurile din dotarea H
Caprioara, astfel la data de 31.12.2020 societatea mai are inregistrat la “Sume de reluat
intr-o perioada mai mica de un an’ ct 471 analitic distinct, suma de 11.097 lei.

- IN FOLOSINTA: pe locurile de gestionare distincte in functie de ufilitatea acestora, soldul
cont .8035 la 31.12.2020 este de —4.959.769 lei.

Stocurile de obiecte de inventar in depozit sunt evidentiate in contabilitate la costul de
4



achizitie, lar pentru lesirea din gestiune s& foloseste metoda FIFO (tratament contabil de baza).

Metoda de evidenta a stocurilor este metoda inventarulul permanent, gestiunea fiind
urmarita cantitativ - valoric (fise de magazie).

Mu au fost constituite provizicane pentru deprecierea de valoare a obiectelor de inventar in
magazie.

Recuperarea obiectelor de inventar in cazul lipsei din gestiune se efectueaza la valoarea
raalizabila neta (valoare de inlocuire, pret de piata)

2. CREANTE:

Creantele comerciale sunt inregistrate in contabilitate la valoarea facturata mai putin
ajustarile pentru depreciersa acestor creante. Ajustarile pentru deprecierea creantelor comerciale
sunt constituite in cazul in care exista evidente obiective asupra faptulul ca societatea nu va fi in
masura sa colecteze toate sumele [a termenaka initiale

La sfarsitul exercitiviul financiar valoarea creantelor comerciale este de 229.154 |ef iar la
“Alte  creante” soldul este de 4B6.647 |, ‘Valogrea totala a creantelor la 31.12.2020 este de
T15.801 lei

3. ACTIVE CIRCULANTE BANESTL

Saldul conturilor curente la banci este de 1.383.955 Jei din care; 1.383.475 lei disponibil in
lei si 480 led disponibil in valuta reevaluat la cursul de schimb din data de 31.12.2020 iar al
numerarului in lei este de 11.512. La " Alte valori * soldul contulul este de 8.044 lei, reprezentand
bonuri valarica carburant. Numerarul si echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.

4. DATORII

Dataoriile sunt prezentate in bilant in functie de vechimea si de tipul acestora,

Datoriile comerciale sunt Inregistrate la valoarsa sumelor ce urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite. Soldul datoriilor comerciale la 31.12.2020 este de 384 653 /lei

La "Alte datorii pe termen scurt® in suma totala de 2483.73% lef, regasim drepturi de
personal, confributii salariale aferente lunii decembrie cu termen de plata in luna ianuarie 2021,
alte datorii, respactiv sume datorate institutiilor de credit < 1 an in valoare totala de 2.028.000 lei.

Catoriile de 5230 597 fef cu pericada de scadenta mai mare de un an sunt aferente:
-creditului accesat prin Transilvania Leasing&Credit in anul 2010, pentru o perioada de 10 ani;
-creditului de Investitii accesat in anul 2014 prin OTP Bank de asemenea pentru o pericada de 10
ani;

1

IV. ANALIZA CONTULUI DE PROFIT Sl PIERDERE

Analiza contului de profit si plerdere este prezentata detaliat, in raportul de gestiune,

Director General Director Economic

Diaconu Marcisa




NOTA 7

ACTIUNI 1 OBLIGATIUNI

1. Societalea detine actiuni de tip TLV, ATE, in numar tofal de 16.135 =l a
valoare de 256.0099 lei

Capital social subscrs sivarsat la 31122018 este de; 47.120.843,30 lal
Mumérul aciiuniler emise:; 471.208.433 actiuni din care: 439.760.355 S.I.F
Transilvania (S.LF. 3 ) si alti actionari 31.448.078 actiuni.

Valoarea nominald a unei acliuni este de 0,10 lei

Valoarea totald a acliunilor este de 47.120,.843,30 lei

Actiuni réscumpédrabile = nu este cazul

[Cata cea mai apropiata si data limita de rascumparare — nu este cazul
Caracteru| obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii = nu este cazul

ol

® @ N om o A

Valoarea eveniualei prima de rascumparare — nu este cazul
10. Actiuni emize in timpul exercitivlul firanciar, — nuw este cazul
+  fipul de actiuni
+ numar de actiuni emisa
« valgarea nominala totala s valoares incasata la distribuire
s  drepiuri legate de distributie;
- numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare
- perioeda de exercitare a drepturibor
- pretul platit pentru actiunile distribuite
11. Obligatiuni emise: Nu este cazul

Director General Director Econemie _
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NOTA B

Informatii privind salariatii, administratorii si directorii
ADMINISTRATORI

Presedinte al Consiliulul de
Administratie pericada
11.11.2020 - in prezent

TONY CRISTIAN RADUTA GIB inginer

_ Presedinte al Consiliului de
economist Administratie pericada
IULIAN STAN 01.01.2020 - 10.11.2020

Membru al Consiliulul de
Administratie pericada -
11.11.2020 - in prezent

Membru al Consiliulul de
Administratie pericada
01012020 - 10.11 2020

Membru al Consiliului de
Administratie pericada
eConomist 01.01.2020 - in prezent

IULIAN STAN economist

TITUS PRESCURE jurist

HERMAN ROSNER

Consiliul de Administratie a fost retribuit In conformitate cu hotaririle Adundrii Generale a Acfionarilor.
Veniurile totale ale membrilor Consiliului de Administratie in anul 2020 sunt de: 345487 lei.
In anul 2020 sub conducerea presedintelui Consilivlui de Administratie a avut loc eveluarea Consiliului.

In anul de referinta Consiliul de Administratie s-a intrunit in 20 sedinte de consiliw

DIRECTORI ;
DIACONL NARCISA Jurist - Director general

Pericada 01.01.2020 - in prezent
DIMIAN GEORGETA Economist - Director economic

Perioada 01.01.2020 - in prezent
Directorii & fost retribuiti in conformitate cu hotardrile Consiliulul de Administratie.
Veniturile totale an 2020 — directori: 407,765 lei
MNu au fost acordate avansuri gi credite personalului, directorului si administratorilor.
Societatea nu si-a ssumat obligatii viitoare de genul paranfiilor in numele administratorilor si

directorilor.



SALARIATI:
- numér mediv aferent exercitiului 2020: 124 persoane

Nota: mondr mediu aferent exercifiulud a fost calewlat ca medie aritmeticd a rumarului medin
lunar; numdrul mediu lunar a fost calewlat raportdnd suma zilelor fucrare (inclusiv cele
aferente arelor suplimentare), zilelor de concediu de oditmd, zilelor de concediu medical
fa mumarnl gilelor lucrdtogre din lnd

- numir medin (fiecare categorie):

- persanal conducere: 2

- personal TESA: 17

= personal complexe hoteliere: 26

- personal tehnic-administrativ: 11

- personal restaurante 3i baruri 28

- personal Baza de tratament: 20

- Consiliul de Administratie si contracte de

colaborare: 3
= salarii pliitite sau de plitit, aferente exercifiului: 4.421.242 lei
= cheltuieli cu asiguririle sociale: 120.950 lei
- cheltuieli cu personalul privind tichetele de masi: 194.910 lei
- alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii: nu este cazul
Director General Director Economic
Diaconu Marcisa Dimian G_gnrnnia//
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PRINCIPALI INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI AN 2020

HOTA 8

1|INDICATOR! DE LICHIDITATE
- indicatorul Nehiditatii curente n achive circulamaidaloni cunenis
{indicatorul capialului circulant) 2 286, 703| 2,848 5302| 0.80
- indicatarul lichiditatii imediate = [active circulante-stocuriydatorii curente
|iindicator west acid) 2,148,450 2,848 302 0.76
| 2|INDICATORI DE RISC
- Indicatorul gradului de Indatorare = capital inprurnulaticapital prapriu®100
5,230,587  A6,729 878 7.90
= indicaterul privind acoperirea dobanzilor = profit inainbea dob. & impozid pa profiticheliuisl cu dob,
-3,707,413] 478,058 -1.76
| INDICATORI DE ACTIVITATE (indicatori de galliuna}
-witeza de rotatle a stocurllor cosiul vanzarilonslon mediy
938,880 187, 583| 4,98
= numar de zile de stocane = oo mediwoosul vanzanlor] 385 zile
187,980 938,580 73.44
- viteza de rotatie a debitelorclienti = {sokd mediu clientifcifra de afaceri)"366 zile
a77,336) 8,063,854 17.10|
- viteza de rotatie a creditelor-furnizor = {sald mediu fumnizariachizitl de banur)*355 ik
B57, 02| E,053,658] 29.78|
- vileza de rotatie a activelor imobilizate = cifra de afaceriactive imobdizabe
5053658 72,273,214 0.11
= vileza de rolatie a activelor totale = cira de afaceritotal actve
B0GAAEB| 74,550,817 011
4|INDICATORI DE PROFITABILITATE
- rentabilitates capitalulul angajat = |profitud insintes plati dobanzii $i impozitului pe profit!
capitaiul angajat = profit brut.lc;[aplg propriu |
- marja bruta din vanzari profit brut din vanzarifcira de efacer®100
2 057 045 8,053 G50 26,55
S{INDICATORI PRIVIND REZULTATUL PE ACTIUNE
- profit net pe actiune Profit netinr actiuni
L I
!
profit insintea dob. &l impazit pe profiticheltulell cu dob, = rezubiabe brul - chelt cu gobanzie
Direcior General Director Economic
Diaconu Marcisa E_D'i'ﬂ_f::.'-??_i} Dimian Georgeta )
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MNOTA 10

ALTE INFORMATII

a. Informatii cu privire la prezentarea societatii:
- sediul si forma juridica a societatii: str. 1 Decembrie 1918, nr. 1-2, loc. Covasna, jud. Covasna,
societate pe acliuni
- tara de infiintare: Romania
- adresa sediului oficial: sir. 1 Decembrie 1918, nr. 1-2, loc. Covasna, jud. Covasna
Societatea are ca obiect principal de activitate "Hotelurl =i alte facilitate de cazare” cod CAEM
£510, iar ca cbiecte secundare de activitate exemplificam - Alte activitati referitoare la sanatates umana = Cod
CAEN 8590, respectiv cod CAEM 5610 — Restaurant.
La 31.12.2020, totalul activului bilantier este da 74.652.271 |ai ( 1a 31,12.201%: 82.112. 276 lal)

b. Informatii privind relatiile societatii cu fillale, societati asociate — sau cu alte socletatl in
care se detin titluri de participare strategice:
- soCietates define actiuni dupa cum urmeaza;

Societatea | Tara de infiintare Adresa sediulul oficial

i i HrE_wtll.ll_H _\ilba;
TRANSILVANLA Romania Slr Maria Rosetti, nr. 35 sﬂc‘tcurE 28.065 TO.140
TRAVELEHOTELS | Bucuresti

SA

€. Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor patrimoniale,
a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina: este consemnata in anexa nrb.
Principalele rate de schimb uiilizate pentru conversia in lel a sclduritor exprimate in moneda
straina la 31.12.2020 sunt
Euro = 4.8694 |ai
UsSD = 3,9880 lei

d. Informatii referitoare la profit: Pentru veniturile din alle activitati in afara celor
cofespunzatoare codurilar CAEN prevazute | art 1 din Legea 170/2016 (impozit specific), impozitul pe profit s-
a stabllit conform titlulul Il din Legea 227/2015 privind codul fiscal cu modificarile sl completarile ultericare.

= proportia dintre activitatea curenta si cea extraordinara: toata activitatea este curenta
« reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatu] fiscal, asa cum este prezentat in
deciaratia de impozit pe profit :

- profit/plerdere bruta z A71.459
- total deduceri 20,399
= Venituri naimpozablle: 30,399
- elemente similar veniturilor 68.006
= alte surmea deductibile
- cheltuieli nedeductibile fiscal; 191.641
= gheltulall cu Impozit pa profit i
- amenzi, majoran intarziere, penalitati; 3.580
- chedtuiell de protocol: 7.320
- cheltuieli de sponsarizare: 0 |
= amrtizare contabila nedeductibila fiscal: 145074
- provizicana nedeductibile fiscal: a
- alte cheituiell nedeductibile 35 BBT
- profit impozabil; 51.788
- daduceri fiscala; 142 212
- profit Impozabil -B0.423




e. Cifra de afaceri B.053.659

I. Servicii turistice de baza: 3.0.53.555
- sarvicii hoteliare 3620584
= garvicli de alimentatie publica 2.4994 B25
= tratament balnear 1.233.783

lil. Servicli de inchiriere spatii: 128.010

I¥. Servicii auxiliare 56.057

f. Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational; nu
este cazul

g. La 31.12.2020 societatea are in derulare un contract de leasing financiar auto, avand
uitima rata scadenta in martie 2021.

h. Onorariile platite auditorului; 13.600 leilplus TVA) conform confractulul de prestarl sarvici,

i. Angajamente acordate; nu este cazul

j- Angajamente primite: nu este cazul

Director General CONTABIL SEF
Diaconu Narcisa Dimianﬂ_ﬁa-arﬁ;
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SC TURISM COVASNA 54

Situatia Fluxurilor de trezorerie la 31.12.2020

Exercitiul Exercitiul
financiar incheiat | financiar incheiat
la 31.12.2019 la 31.12.2020

Activitati operationale

Razultat bt 2,847 638 4,222 BO7
Ajustare rezultal reporiat

Ajusten pentru reconcilierea rezultatulul brut

cu numerarul uiilizat in activitatea

operstionala 3.982,025 3,728.026
Amortizare 5i ajustar pentru imobilizari 3,370,871 3,284,123
Ajustari peniru active circulante —— 116,245
Provizioene pentru riscur gi cheliuieli B 7B -105,871
Cheltuigli cu cedarea activelor imobilizate

Venitur din cedarea activelor imobilizate

Cheltuigli din diferente de curs valutar 33,108 5,865
Venituri din diferente de curs valutar -6, 455 _-582
Cheliuigli din dobanzi 726,001 478 058
Venituri din dobanzi 41,753 45, 843
CheltulaliiVeniturl jaferente ajustarilar de

client si contun asimilate
[Cheltuiali eu impazitul prafit

Profitul din exploatare inainte de

modificarile activului circulant 5,925,664 483 781
Madifican gle capitalului circulant

[crestere) Descrestere stocuni 10,315 85,473
{crestera) Descrestere creante -100,643 267,060
Crasters/ (Descrastere datarii) 44 572 -2 076,435
Crasterea (descrasteraa)cheltuislilor in avans -238, 852 =78,005
Crasterea (descresterea)venituriior in avans 14,580 50,888
Dobanzi platite 726,081 478,058
Dobanzi incazate 41,783 458,843
Impozit pe profit 178,702

Mumerar ulilizat in activiteles operationala 6,454 229 -2 775 853
Activitatea de investitii

Achizitionare de imobilizan net =810, 581 524 253
Achizitii de activni

Castig net din vanzarea de imobilizar

Mumerar net utilizat pentru investitii -810,581 -824 263
Activitatea de finantare

Cresteraa (rambursarealimprumutunlor -2, 202 620 -528,140
Cresteraa (rambursareajralelor de leasing -23 667 22,785
Cresierea [descresterea fondurilor

nerambursabile) 15,404 15,483
Crastereadescreslarsa capitalului social

- Davidende platite 13,385 =50, 480
Dobanzi capitalizate 4,811
Mumerar net generat din activitatea de

finantare -2, 224 085 -581,102




Exercitiul Exarcitiul
financiar incheiat| financiar inchelat
la 31.12.2019 la 31.12.2020

Crestorea numerarului si echivalentelor de
NUmEerar
Modificarile numerarului si echivalentelor
de numerar
Sold 1z inceputul anului 2,263,177 5,_5‘52,?3?
Crestereal{descresterea) numerarului
echivalentelor de numerar 3,418 560 -4 481,218
Sold la sfarsitul anului 57B2.737 1,401,819

Director economic
Dimian Georgeta




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au Intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2020 pentru :

Entitatea: 5.C. TURISM COVASNA SA
Judetul: _14_ - COVASNA
Adresa: localitatea COVASNA, str. 1 DECEMBRIE 1918, nr. 1-2, bloc ___, ap. ___, st

Numar din registrul comertului: J14/55/1991

Forma de proprietate: 34-Societate pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod sl denumire clasa CAEN): 5510—HOTELURI SI ALTE
FACILITATI DE CAZARE

Cod de identificare fiscala: 559747

Administratorul societatii, DIACONU MARCISA, isi asuma raspunderea pentry
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2020 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantel financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢} Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Adresat Actionarilor Soctetitil TURISM COVASNA S.A, COVASNA

Raport asupra Auditufui Sitwatiilor Financiare

Opine

fluxurilor de trezorerie pentry exercifiul financiar inchefat la aceasty data, 5 notele Ia
sitwatiile financiare, inclusiv wn sumar al politicilor contabile semnificative. Situatiile
financiare mentionate mai sus se refer la:

a Total capitaluri proprii: 66.229.978 lai
Profit exercitiu financiar 2020 =4 222 BOT lei
] Cifra de aficeri - 8.053.659 led

In opinia noastrd, stuaiile financiare anexate ale entitatil sunt intocmite, sub toate aspectele
semnificative si prezintd pozifia financiard a Societitii la 31 decembrie 2020, precim i
performania sa financiars, Auxurile de trezorerie, pentru anul incheiat la aceasts dati, ¥n
conformitate cu Ordinul Ministruhi Finanfelor Publice din Romania nr. 180272014 cu
modificirile ulterioare si Ordinul MF S8/20Z1 privind principalele aspecte legate de
Intocmirea si depunerea situatiflor financiare anuale la unitatilor teritoriale ale M.

Opinia noastra de audit este FARA REEERVE
Beea Opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate oy Standardele Internagionale de Audit, adoptate
de Camera Auditorilor Financiari din Romdnia ("ISA”). Conform acestor standarde,
responsabilitatea noastrd este descrisi in continuare in secliunsa Responsabilititile
Auditorului pentru  Auditul Sltuzfifor Financiare din raportul nostru. Noi suntem
Independenti fati de Societate, in conformitate cu Codul de Etics al Contabililor Profesionist
(*Codul [ESBA”) emis de Bordul Standardelar de Frics pentra Contabill impreund cu cerintele
de etica relevante pentru auditul situatiilor financiare In Roménta, # am indeplinit celelalte

Considerdm cii probele de audit pe tare le-am obfinut sunt suficiente gi adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.

Respansabilititile Conducerii 5 ale celor responsabill de Sitwatiile Financiore

Conducerea este responsabild de fntoemires gl prezentarea fideld a sluatiilor financiare in
conformitate cu OMF 180272014 §l pentru acel control intern pe care conducerea il considerd
necesar peniru & permite intocmires de situatii financiare care sunt lipsite de denaturiri
semnificative, cauzate fie de fraudd, fle de eroare.
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In ntocmirea situatiilor financiare, conduceres este responsabili pentru evaluarea capacitgi
Socletdtii de a continua actvitatea In baza principivll continuitagii activitii, prezentind,
dupd caz, aspecte legate de continuitates activitith si adecvarea utilizgirii principiului contabil
al continuitatii activitifii, aceasta doar Tn cazul n care conducerea nu intenfioneazd &3
lichideze Societatea sau 53 incetexze operatiunile acestela sau nu are altd varianty realist® Tn
afara acestora,

Persoanels insdrcinate cu Buvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesuglui
de raportare financiari al Societ3ti.

Hesponsabilitdtile Auditorulul pentru Auditul Situatiilor Financigre

Obiectivele noastre constan in obtinerea unei aslgurdri rezonabile privind miisura in care
situaliile financiare, in ansambly, sunt Hpsite de denaturdr] soemnificative, cauzate fie de
fraudi, fie de eroare, precum gi in emiterea unui raport al auditorutui care include opinia
noastra. Asigurarea rezenabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului 3 un audit desfisurat in conformitate cu ISA-urile va detecta fntotdesuna o
densturare semnificativi, daci aceasta existi. Denaturiirile pot fi cauzate fe de fraudi, fie de
eroare gi sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in med rezopabil, 3
acestea, individual sau cumulat, vor influenta decizgiile economice ala utilizatorilor, luate in
baza acestor situapli Ananciare.

Ca parte a unui acdit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamen tul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditulul, De asemenea:

= ldentificAim §i evaluim riscurile de denaturare semnificativs a situatiilor financiare,
cauzatd fie de fraudd, fie de ercare, projectim gi executdim proceduri de audit ea
rispuns la respectivele riscuri gi obtinem probe de audit suficiente 51 adecvate pentru
a furniza o bazd pentru opinia noastrs. Riscul de nedetectare a unel denaturfini
semnlficative cauzatd de fraudd este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei
denaturdrl semnificative cauzatd de eroare, decarece frauda poate presupure

intelegeri secrete, fals, omisiuni mtentionate, declaratii false si evitarea controlului
Inberm ;

= lntelegem contralul Intern relevant pentru audit, in vederea profectinii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar Br3 a ayves scopul de a exprima o opinie
Asupra eficacititii controlului intern al Societarii ;

* Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate s caracterul rezonabil al
estimirilor contabile 5i al prezentirilor aferente reallzate de clitre conducere ]

= Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere
a contabilitifii pe baza continuititii activitatii #i determindm, pe baza probelor de
audit ebtinute, dach existd o incertitudine semnificativil cu privire la evenimente sau
condifi care ar putea genera Indoieli semnificative privind capacitates Societatii de a-
§l continua activitatea. In cazul I care concluziondm 3 existi o incertitudine
semnificativa, trebuie s3 atragem atentia in raportul auditoruful asupra prezentiriior
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care acests prezentirl sunt
neadecvate, s3 ne modificim opinia. Concluziile noastre se hazeazs pe probele de
audit obtinute ping la data raportulul auditorului,
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« Cu toate acestea, evenimente say conditi viitoare pot determina Societates 55 . isi
mai desfisoare activitatea in haza principiolui continuiti{ii activititi,

« Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
pianificats 51 programarea in tmp a auditulul, precum gi principalele constatiri ale
auditului, Inclusiv orice deficiente ale controlulul intern pe care le identificim pe
parcursul auditalui.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratoril  sunt  responsabili pentru  intocmirea s prezentares raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMF 1802, punctele 389492, raport care 53 nu
contind denaturfirl semnificative, i pantry acel control intern pe care conduceres i considex
hecesar pentra a permile intocmires raportulul administratorilor care s3 nu conting
denaturiiri semnificative, canzate de frauds £au eroare, Raportul administratorilor prezentat
In anexd nu face parte din situatiile financiare. Opinia noastrs asupra situatiilor financiare ry
acoperd raportul administratorilor.

In leghturd cu auditul nostry privind situatiile financiare, nof am ciit  raportuil
administratorilor anexat situatiflor financiare $i raportim cli:

aj In raportul administratorilor nu am identificat informatit care s3 oo fie tonsecvente,
In toate aspectele semmificative, cu informatille prezentate in situatiile financiare:

b) raportul administratorilor include, in toste aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMF 1802/2014 punctsle 459-492;

) pe baza cunagtingelor si intelegerii noastre cu privire la Societate 5i la medijul aresteia,
dobéindite In cursul auditului situatiilor financiare pentry exercitiul financlar incheiat
la data de 31 decembrie 2020, nu am identificat informatii incluse In raportul
admintstratorilor care s3 fie eronate semnificativ.

ACE - CONSULT S.B.L
Autorizatie RPE ASPAASFA 523
Prin
Framcu Constantin
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Sibiu, 07 martle 2021



